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TAD, MIELAS TAUTIETI, 
SKAITYKI “VIENYBĘ” — J 
SUTEIKSI TĖVYNEI i
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘI

Kaina 4 CentaiKaina 1 CentaiANGŲ JOS DARBININKU VALDŽIA' SUTiNKA SU Al BANKININKAISAPIE FRANCU OKUPACIJA RUHRO
McDonaldas Verčia Herriot’ą Sutikti Apleisti 

Užimtas Vokiečių Žemes. ,

LATVIAI AREŠTUOJA RUSUS IR LATVIUS 
BOLŠEVIKUS TURĖJUSIUS ĮSAKY
MUS RUOŠTI SUKILIMĄ.

i

LONDON. — Anglijos premjeras primygtinai rei
kalauja, kad francūzai apleistų Ruhro kraštą ir paliktų 
vokiečiu žemes vokiečiams. Francijos premjeras Herriot 
tapo lyg perkalbėtas ir žada išeiti kovon vėl su Poinkare 
ir jo partijomis, kurios nenori, kad francūzai Ruhro kra
štą apleistų. Manoma yra pakviesti vokiečių delegaciją 
į alijantų konferenciją pilnomis teisėmis.

* I

RYGA. — Latviai suareštavo apie 39 komunistus, 
kuriems iš Maskvos buvo įsakyta ruošti revoliuciją Lat
vijoje ir gražinti raudonąją tvarką buvusią pirm Latvi
jos Nepriklausomybės. Keršydami, bolševikai areštavo 
Rusijoje visus “buržujiškus” latvius.

WASHINGTON. — Lietuvos Atstovybėje Liepos 
mėn. 21 ir 22 dd. buvo Lietuvos Konsului Amerikoje su
važiavimas. Suvažiavimo tikslas buvo susipažinti su dar
bo sąlygomis ir suvienodinti Lietuvos Respublikos įstai-

Daktarų Raportas Apie Formališka Užbaiga
Loeb’ą ir Leopold’ą Olimpiados Žaislų

ekspertai daktarai, 
protus žmogžudžių 

raportavo

Chicago. Apgynėjų advokatų 
pašaukti 
tyrinėję 
Leobo ir Leopoldo,
teismui, kad abu vaikinai nuo 
pat mažens buvę nenormalus ir 
neatsakomingi už savo pasielgi
mus. Leopoldas, pasirodo, esąs 
stipresnio proto ir buvo paver
gęs Loe,bą, kuris jam vergavo. 
Pasirodė, kad jie senai veikia 
kriminališkai, vogdami, pade
ginėdami namus ir tt. Tik ga
lų gale jie sumanė siekti “aug- 
ščiausios avantūros” tai yra už
mušti žmogų. Jie senai svarstė 
tą dalyką. Svarstė net užmuš
ti Loebo brolį, net savo tėvus. 
Abir. vaikinai nebijo mirti ant 
kartuvių ir jei paleistų juos, 
tai jie sako vėl eitų ieškoti ką 
užmušti.

Colombes. Aštunti Olimpia
dos žaislai, įvykstanti kas ket
virtas metas, užsibaigė. Juose 
dalyvavo 45 tautos. Išdalinta 
361 medalius, iš kurių 98 gavo 
Amerikos atletai. Amerikonai 
gavo 45 pirmas vietas (virše
nybę), 26 antras vietas ir 27 
trečias. Suomija gavo 37 pir
mas vietas.

Lietuviai nelaimėjo nieko, 
nes dalyvavo tik futbolo jauk
tu. Estonai laimėjo tris punk
tus graikiškose-romeniškose im 
tynėse. Lenkai, kuri yra daug 
didesnė tauta už estus, gavo 
tik ketvirtadalį punkto gimnas
tikoje.

Moteris Smala 
Tepė Moterį

Rusai Pranašauja 
Amerikos Galą

Frederick© 
farmerka 

būrio vyrų

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos*

bel-
ka-

savo 
pati

Maskva. Komunistų Interna
cionalo valdyba sumanė prana
šauti, būk Amerikoje 2 milio- 
nai ūkininkų metę savo žemes 
ir būk į Amerikos duris 
džiasi šešėlis ekonominės 
tastrofos. O kiek toliau 
pranašystės rašte valdyba
save susimuša, nes kalbėdama 
apie Europos ateitį sako, kad 
Europą užvaldys Amerikos ka
pitalas ir padarys iš Europos sa 
vo kolonijas. Komunistai mano, 
kad Amerikos ir Anglijos ka- 
pitalisai dabar bandys pasmau
gti Vokietijos darbininkus ir 
pavesti juos išnaudoti saviems 
imperialistams.

Firpo Kumščiuosis 
Rugsėjo 11-tą Dieną

JLondon. Įžymus moteris-! Hull, Anglija. Amerikos 
kų pirštinių dirbėjas parei- į lakūnai gavo žinią, kad vis- 
škė, kad anglikių rankos di-j kas paruošta jų skridiniui 
deja paskutiniu laiku. Jis per Atlantiką, kur visu ke- 
sako, kad moterys dabar , liu stovi Amerikos karo lai- 
daugiau dirba fabrikuose ir 
sportu užsiima.

—o—
Roma. Vieno klioštoriaus 

perdėtinis radęs savo lau
kuose dantų išnykusio gy- 
vūno-milžino. Vienas dan
tis yra 9 pėdų ilgio, keturių 
pėdų storumo ir sveriai 400 
tonų. Manoma jis priklau
sęs mamontui arba, masto- 
donui.

—o—
Washington. Valdžia turi 

pralavinus 28,294 karo ve- 
teronus, kurie buvo sunkiai 
sužeisti, ir dabar prašo fa
brikantų, kad jiems parū
pintų darbus. .______

vai.
New York. Socialistų par 

tija į valstijos gubernato
rius stato buvusį įSresbiterų 
pastorių, Norman Thomas.

—o—
Maskva. Ne užderėjus cu

krinių runkelių derliui, sep 
tyni dideli cukraus fabrikai 
užsidarė Ukrainoje ir Rusi
ja ęlaro kontraktus impor
tuoti cukru iš svetimu kra
štu. A.

Lenkijos Padėtis 
Žymiai Pablogėjusi

Maskva. Rusijos laikraščiuo
se su džiaugsmu perspausdina- 

j nia lenkų politiko Tuguto straip 
snis, kuriame tas sako, kad Len 

jkijoje padėtis blogesnė, negu 
pernai. Darbininkai bruzda, tau 

i tinės mažumės bruzda ir net 
ūkininkai nepasitenkinę. Todėl 
Lenkijoje yra sprogstamos me
džiagos, kurt gali plyšti bile 
valandą.

> Baltimore, Md. 
apylinkėse jauna 
Shanks su pagelba

■ pagavo ir degutu ištepė bei pū
kuose išvoliojo merginą Gran- 
don už tai, kad toji neva vilio
jusi Shrankienės. vyrą. Bet da
bar pasirodo, kad tie vyrai pri
vertė Shankienę nurėdyti Gran- 
don ir pervaryti per degutą,- nes 
grasino, kad ir jai taip bus. Vy
rai gi yra Shankienės giminės 
ir kiti turtingi farmeriukai. Jie 
visi dabar eina teisman. Gran- 
don mergina buvo atvykusi vie
šėti į tą apylinkę ir sakoma per 
daug susidraugavusi su jau
nuomene ir Shanku.

New York. Tapo nustatyta, 
kad pietų amerikietis Firpo 
kumščiuosis su juoduku Wills 
rugsėjo 11. Tikietai brangiausi 
bus po $25. Kumštynių rengėjai 
tikisi iš publikas iščiulpti apie 
$900,000.

Prašė Merginos Jį Vesti 
Aštuonioliką Valandų

Hoboken, N. J. Nors Juozas 
Audino 18-ką valandų prašė ir 
meldė p-lės Cardinelli būti jo 
žmona, jis nieko nepešė ir tu
rėjo ją apleisti. Jis bandė jos 
meilę [įgyti laukinio žmogaus 
būdu: pagrobęs ją su pagalba 
dviejų vyrų, nusivežė į mišką 
ir ten meldė tapti jo žmona. 
Mergina sakosi, kad jis jai nie
ko blogo nedaręs, tik nei pats 
valgęs, nei jai davęs ir vis mel
dęs jos rankos. Jau gerai va
kare, pamatęs, kad mergina kie 
ta kaip akmuo, jis prasitaręs, 
kad ji gali grįžti į namus. Jis 
dingo kuomet ji telefonavo, jog 
sveika į namus sugrįžo ir dabar 
policija jo 'ieško.

Norvegų Didelis 
Laivas Apdegė

, Krištiania. Laivas Bergens- 
ford, kuris' važinėja tarp Ame
rikos ir Norvegijos, išvažiavęs 
su 450 pasažierų, užsidegė ply
šus inžinui ir smarkiai apdegė. 
Kadangi gaisras nutiko netoli 
krašto, tai visi pasažieriai 
gelbėti mažais laiveliais ir 
vežti ant kranto.

iš-
nu- ■

Lenkams Nevalia Turėti 
Savo Namuose Radio

už- 
na-

London. Pasirodo, kad 
nuošimtis Anglijos darbininkų 
jau turi darbo ir dirba. Bedar
bių yra tik 8 nuošimtis.Varsava. Lenkų valdžia 

draudė turėti radio setus 
muose be tam tikro pavelijimo. I Kiaulių Mėsos 
Kur tik bus randama priimtu
vas arba išsiuntimo aparatas, 
tai jis bus konfiskuojamas, o 
savininkas baudžiamas.

Sąryšy su tuo įdomu palygin
ti gyvenimą Amerikoje, kur ra
dio priimtuvų setus gali turėti 
bile kas be jokio pavelijimo.

Kaina Kjla

92

St. Louis. Kitas geras daly
kas Amerikos farmeriams, tai 
kilimas kainų kiaulių. Už gy
vos mėsos 100 svarų svorio duo 
dama $10.15, o liepos 14 kainos 
dar buvo tik $7.50. •

Šiauliai.’ (“Vienybės” kor.) — 1 kur buvę minimi SSjjR santy- 
(Liūdnas vaizdas iš Lietuvos; kiai su Pabaltės kraštais čiče 
žmonių kultūros istorijos...) —' rnas labai piktai kalbeięs apie 

santykius su. Sovietų
valdžia ii apie Estijos vidaus 

Ele- politiką.
čičerinui toliau pranešus apie 

kai kuriuos šovinizmo atsitiki
mus, pasireiškusius iš Lietuvos 
vyriausybės pusės, Komisarų

i Dar kovo mėn. 9 d. sekmadie- • Estijos
' nį, dvi panelės, vienS iš Mar- 
gių kaimo, Šiaulių valse.,

i na Danielaitytė; antroji Akli- 
nių kaimo to paties valsčiaus 
Ona Grigaitytė, atėjusios į 
Šiaulius bažnyčion, o po pamal
dų suėjusios vienos į traktierių ! Taryba įgaliavusi čičeriną pa-

į prisigėrė, kad net nuomonės daryti Kaune juo energingiau- 
! nustojusios buvo. Atėjusios dau sius pareiškimus.
giaus, kaip pusę kelio visai su- --------

i silpo. Daniejaitytė virto iš kojų 
ir nebegalėjo toliaus eiti.

Į Antroji p-lė, kuri dar turėjo
'šiokią tokią nuomonę, nebežino- pasekmių, mergina išvažiavo 
'jo kas daryti. Radusi pakelyje J Berliną gydytis Pasteuro in- 
i mažus vaikus, besivažinėjant ro ^vitute.

Krakiškiai. — Pasiutęs kati
nas merginai įbrėžė į ranką. 
Kad apsisaugojus nuo negeisti-

—o—
Dark Harbor, Me. Demo- ulėmis, prašė jų. kad jie par- 

kratų kandidatas Davis pra 
dės agitacijos maršrutą su 
rugsėjo 1 diena.

—o— *

Partijos Reikalauja 
10 Milionų Dolarių

Washington. Prezidento 
kimų agitacijai republikonų 
tija reikalauja nemažiau 4 
lionų dolarių, demokratai nori 
apie Š, jei surinks, o La Follete 
irgi nori trijų milionų. Taigi bus 
išalk vota apie 10, o gal ir dau
giau, milionų do artų, kad iš: in
kus Coolidge, Davis’ą ar La 
Follette į Baltąjį Namą, taipgi 
kad išrinkus būrį gubernatorių, 
senatorių ir kongresmanų.

Mažiau Perka
Plaukams Tinklelių

kyti. Ten buvęs.

rin- 
par 
mi-

rapor- 
kirp.ti 

nevar- 
ir jų

New York. Krautuvės 
tuoja, kad įėjus madon 
plaukus, moterys visai 
toja plaukams tinklelių
pardavimas sumažėjęs per pu
sę. Tas paliečia kinus, kurie 
tinklelių audimu vien užsiima ir 
jau daugelis darbininkų neturi 
darbo. Tai mat kaip mada A- 
merikoje paliečia tokį tolimą 
kraštą kaip Kinija.

vežtų jos draugę. Vaikams Nu
tikus vežti sulygo už vežimą 2 
litus, nuvažiavo pas gulinčią, 
įsisodino ir pradėjo važiuoti. 
Kuomet ją pasodino į rogutes, 
tuomet ji sulinko, pastatė ko
jas augštyn, užpakalis išsmuko 
pro rogučių tarpą ir ėmė trintis 
sniegą n, 
įsidėję į 
važiavo 
nuplyšo
net kūną pasiekus, sužeidė. An
troji eidama paskui, kuriai jau 
buvo nusmukusios apatinės, pul 
dinėjo, voliojos ir vėl ėjo tolyn. 
Paskui privažiavo jų vežėjai 
Margių kaimą.. Gatvėje stovėjo 
vienas jų pažįstamas vaikinas 
ir jau buvo besumokąs vaikams

■ kad nuvežtų paradyti tokią ne
paprastą ponią į antrąjį kaimą. 
Pamatęs tai Danielaitytės bro
lis, nusivežė namo išvertė iš ro- i 
gučių ir paguldė daržinėje; bet 
ji gulėjo visai be jokios nuomo- ‘ 
nes. Tuomet subėgo moterys ir i 
ėmė pilstinėti skysčiukų nami
nių vaistų, kad nesudegtų deg
tinėje.

Panašiai šitų dviejų kaimų ir 
kitos nekurtos merginos mėgsta 
gerokai vartoti degtinę, bet ši
tokių atsitikimų ikišiolei nebu
vo. šiaulietis.

nes jos vožėjai nebuvo 
rogutes lentelės. Pra- 

apie pusantro varsto, 
jai visos drapanos ir

Seinai, š. m. birželio 19 d. t. 
y. per Dievo Kūno šventę Sei
nuose buvo parengta keturi al
torėliai: prie buvusio rusų ap
skrities viršininko namo (da
bar Seinų Apskrities Valdy
bos), prie lenkų krautuvės, prie 
vyskupo namo (kuriame dabar 
gyvena starosta) ir prie šv. A- 
gotos koplyčios.

Prieš apvaikščiosiant, altorė
lius įėjo 20 lenkų policininkų su 
kepurėmis ir šautuvais, o vie
nas su ištrauktu iš makšties 
kardu bažnyčion ir stojo abiem 
baldakimo pusėm. Kunigui įėjus 
su monstracija po baldakimu, 
paėmė policijos vadas ir kitas 
valdininkas jį už rankų. Išvedė 
iš bažnyčios ir vedžiojo po mie
stą pas parengtus altorėlius; po 
lic'ininkai gi, užsidėję ant peties 
šautuvus, o tas vienas, iškėlęs 
kardą, lydėjo. Priėjus altorėlį ir 
pastačius kunigui monstranciją, 
šautuvus ir kardą nuleisdavo, o 
monstranciją pakėlus, vėl polici 
ninkai užsidėdavo šautuvus ant

■ peties ir kardą iškeldavo. Ir 
/taip apvaikščioję visus altorė
lius, pradedant viršininko na
mu, baigiant Šv, Agotos kop-

Kaunas.
ros ir kumpiai Paryžiuje. Pary
žiaus pirklys Piėrre Drouin pir
ko “Maisto” bendrovėje vieną 
vagoną lietuviškų dešrų, kum
pių, sprandinių ir kitų mėsos 
gaminių už 33,800 litų ir liepos 
mėn. 1 d. išvežė į Paryžių.

Dešros apjuostos tautinio ra- i 
što juostelėmis su parašais vien 
lietuvių kalba, taip būsią ir par 
davinėjamos. Tatai, anot p. I. . . , . • imu, oaigiant sv, Agotos koij-Drou?n, palengvina pardavimą, |. \. .i . . . ... .jlycia, nuvede, nulydėjo kunigątinęs pirkėjai .mato, jog tikrai !, v J
jų mėgiamos Lietuvos dešros.
Jau kelintą kartą p. Drouin ga
bena į Paryžių lietuviškas deš
ras ir. matyti, prancūzams jos ’ 
patinka, nes reikalavimas, labai! 
auga. Sago kiaulių Prancūzijo-' 
je esą labai mažai ir jie va*-' 
go įvežamas dešras. Ypač daug 

I vartoja dešrų vasarą, nes tenai 
esą labai karšta ir daugiausiai, 
vieton karštu pietų, jie valgo 
šaltus užkandžius.

P. Drouin pasakojimu pran- 
! cūzai taip pat labai laukią Lie
tuvos viščiuku, kalakutų ir a- 

, vienos, ką' netrukus “Maisto”, 
Bendrovė pradėsianti į ten eks
portuoti.

Lietuviškos deš-

bažnyčion. x >
Gal 'būt dėlto taip darė, ve-j 

džiojo, kad bijojo, kad lietuvis 
kunigas, laikydamas pamaldas, 
apvaikščiodamas altorėlius neap 

i leistų kurio nors, žinoma, tuo 
: pažemindamas tuos namus, prie 
prie kurių buvo ts altorėlis pa
rengtas. Girėnas.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS
■ Šilutė. — Iškūrė kaimo seniū

nas. Pereitą savaitę nežinia kur 
dingo ūkininkas ir kaimo seniu-1 
nas Herman Bink iš šakūnėlių. 
Prieš tai dar įkasavęs iš tūlų pi 
liečiu mokesnius ir tt. B. buvo 
be to Potvynio komisijos narys, 

peršovė ir -jo sūnų. Savininkas' Pabėgusysis uoliai dalyvaudavo 
buvo atėjęs jam pranešti, kad 
jis kraustytus lauk, kadangi 
pats turi namą vertės $30,003 
ip neprižiūri dabartinio namo.
Jablonskis yra 63 metų, o nu- ' ja Mysl 
šautas Rospond 60. Jablonskiui 
pagelbėjo ir jo žmona, kuri pra
dėjusi šaudyti iš revolverio. Vi
si dabar areštuoti.

Dženitorius Nušovė 
Namų Savininką

Newark, N. J. Lenkas A. Ja
blonskis nušovė piktume nartių 
savininką Rospond, kuriam jis 
tarnavo dženitoriu, o paskui

Šilutės vokiečių draugijose.

ČIČERINAS PRIEŠ LIETUVA 
Ryga, VII-5. Anot “Narodna- 

Russ-preas praneša, 
jog čičerinas Sovietų Komisarą 
Taryboj daręs pranešim i ap'.«» 
užsienio politiką Ypatingos do
mės ta kalba sukėlusi toj vietoj

3E

Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

“LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE”

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybes Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kamajai. — Važiuojant vieš
keliu į Užpalius. 4 kilom, nuo 
Kamajų miestelio, prie pat Pa
piškių vienkiemio, pamiškėj, sto Nr 
vi pastatyta dar prieš karą gro-

■ vo Przezdzieckio plythyčia su 
didžiulėmis plytoms degti kros
nimis, pašiūrėmis ir kitais rei
kalingais įrengimais, kuri ne 
tik šią apylinkę, bet ir artimes
nius miestus Panevėžį ir Šiau
lius aptarnaudavo^savo puikiai 

j išdirbtomis plytomis ir moli
niais gerai išdegtais vaipzdeliais 
reikalingais laukų drenažui, ku
rie plačiai ' buvo dvarininkų ir 
stambesnių ūkininkų 'naudoja
mi statybai ir melioracijos tik
slams. Dar 1922 metais, paė
mus Przezdziėckio žemes ir miš 

j kus valdžion žinion, plytnyčia 
taip pat buvo nusavinta, bet nie 
kas dabar ja. nesirūpina. Ji visų 
pamiršta. Dešimtimis tūkstan
čių vamzdžių, visų didumų, riog 
so lauke, piemenų daužomi ir lie 
taus plaunami, čia nuo vasaros 
kaitrų randa gerą pastogę galvi 
jų bandos, čia pat ganomos. 
Krosnys pusiau sunaikinti ir 
plytos blogų žmonių iš'jų vagia
mos. Netrukus nebeliks iš 4o 
turto ir trobesių nieko, kurie li
gi šiol dar užsiliko. Dabar kai 
manoma kreipti didesnės domės 
į mūsų vos pradėjusią augti pra 
monę, būtų naudinga šią užsili
kusią įmonę atstatyti ir sutvąt- ... )

Kaunas. — “Varpo” bendro
vės akcininkų visuotinas susi
rinkimas. “Varpo” bendrovės 
akcininkų visuotinas metinis su 
si rinkimas įvyko š. m. birželio 
mėn. 20 d. Tarp kitų dalykų 
priimta pereitų metų apyskaita 
ir patvirtinta š. m. sąmata. Di 
videndo iš gryno pelno nutarta 
duoti akcininkams 6 nuoš. Divi
dendas išmokamas bendrovės 
kontoroje, Kaune, Laisvės AL 

60. Smulki pereitų metų
apyskaita ir balansai nuo pat b- 
vės veikimo pradžios bus at
spausdinta atskira knygele ir 
išsiuntinėta visiems akcinin
kams. ;

Kaunąs. — Įdomios jungtu
vės. Kaune šiomis dienomis at
sitiko sekanti istorija. Viena žy 
dė V. (gyv. Lukšio g.) susipy
ko su savo vyru. Vyras tada 
išbėgo užsienin, palikdamas 
žmoną su 6 mažučiais vaiku
čiais. žmona neilgai trukus, su
sipažino su vienu turtingu či
gonu ir taipgi iš namų išbėgo. 
Paliko vaikai be globos ir duo
nos. Kaimynų pranešimu, pil. V 
rengiasi Įekėti už čigono, kuris 
žada įr vaikus auklėti. L.

Kaunas. — Gudų gimnazija. 
Vilniaus gudų gimnazijoj kitais 
metais leista duoti brandos ate
status valstybės teisėmis.

Kaunas. — Ginkluoja dvarpo
nius. — Sąryšy su dažnais už
puolimais ant lenkų dvarponių 
Vilniaus krašte, Lenkijos kraš
to apsaugos ministeris išleido 
įsakymą išduoti visiems dvar
poniams ir jųjų darbininkams 
ginklus kr net kulkosvaidžius. , 

r a . . , u.1 ‘ ' 1
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Rašo Vėjo Vaikas

Francūzę gudrybės
Dabar eina alijantų konferen

cija Londone, kurios svarbiau
sias tikslas yra pritaikinti taip 
vadinamą Daweso raportą, ku
ris nereiškia nieko kito, kaip pa 
skolinimą vokiečiams 200 mi
lionų dolarių ir atėmimo iš jų 
kontrolės ant gelžkelių. Ameri
konai, iš kurių tie pinigai galų 
gale, ir kils, nenori skolinti kol 
francūzai nepasitrauks iš Vo
kietijos žemių ir prižadės dau
giau vieni nieko prieš vokie
čius neveikti teroro srity. Na, o 
francūzai nenori to daryti, ka
dangi jų politikieriai mislino, 
kad jie labai gudrus.

Pirm karo Francijos (bankiniu 
kai sukišo rusų carui daug mi
lionų išviliotu iš savo žmonių 

į pinigų, nereikalaudami gero už- 
Į stato, arba garantijos, kaip a- 

reikalauja dabar. 
Francijes žmonės dabar gali tik 
švilpyti į rusus, bet savo pinigų 
negaus.

Karo' gi laike ir amerikonai 
skolino pinigus Franci j ai, taipgi 
laisvai, be gero užtikrinimo. Na, 
ir ką gi? Amerikonai taipgi ga
li pašvilpti.

Todėl, pasimokinę, dabar a- 
merikonai jau reikalauja gero 
užtikrinimo, kad vėl neįkišus 
200 milionų dol. į skylę, bet 
francūzai to nesupranta' ir ma
no, kad Dėdė Samas kvailais ir 
gali būti toliau kiš pinigus, be 
vilties jų atgauti.

—o—
“Kelia ant šaįciii”

Vienas iš pamatinių mūsų ko
munistų (ir visų) principų yra 
kėlioj imas ir dergimas sau ne
patinkamų ypatų — “savo prie
šų”. Esą, tokis koliojimas labai 
svarbus proletariato naudai ir 
yra kaip druska į barščius. To- 

M . t del ir matėme nesenai kairiųjų
Cųlombes laukuose). Jie bus atkartojami rodos kas me-1 spaudoje, kad baigus gyvųjų 
tas, vis kitoje šalyje; savu keliu kiekviena valstybė rengs iškoliojimą, tapo prisikabinta 
savo kasmetines Olympiadas, kuriose bus rungčios įvai-1 prie numirusių, būtent prie Dr. 
L’ių sportų, žaismų ir t. p. žmogaus proto ir kūno mik-! Kudirkos. Nėra abejones, kad 
luino demonstravimu.

' Žymus sociologai ir rašytojai, kurie dalyvavo šių 
metų tarptautinėse Olympiadose, veik visi sutinka savo 
pastebėjimuose, kad šis milžiniškas pasaulio jaunimoj 
suvažiavimas parodė, jogei tautų priešingumai ir ne- 
apsikentimąi čionai nepasirodė, nors dalyvavo 45-ių tau
tų skaitlingi jaunimo būriai. Net ir garsus incidentas, 
kąip f rančų žiūrovai apšvilpė ir koliojo amerikonus spor
tus, kai jie nuveikė francus “rugby” žaismuose, nesuma
žino bendro gražaus įspūdžio žiūrint į pasaulio jauni
mą; patys f rančų augštesnės kilmės žmonės savo žiū
rovus pavadino “neišlavinta gauja” ir f rančų komiteto 
prezidentas gr. Clary apie tą gaują šiaip išsireiškė senu 
fraficų priežodžiu: “šunys loja, bet karavanas keliauja”.

Žaismų ir atletikos svarba pas lietuvius nuo senų 
laikų buvo neišplėtota ir apleista, nes labai neprielan
kios tam buvo Lietuvos gyvenimo sąlygos: iš vienos pu
sės Rusijos valdžia nenorėjo lietuvių rasei leisti kūniš
kai plėtotis, kad ji greičiau išmirtų, iš kitos— dvąsiški- 
ja žaismus ir sportą neigė, kaipo ‘‘krikščioniui netinka
mą užsiėmimą”. Reikia pasidžiaugti, kad sportas ir žais
mai; kaip Amerikoje taip ir Lietuvoje tarp mūsų atgįja. 
Dėlto mūsų laikraščiams ir veikėjams reiktų jis puose
lėti ir auklėto. *

$4.00
$4.50
$5.00

fl Redakcijos Straipsniai Į|
OLYMPIADOS ŽAISMŲ REIKŠMĖ KULTŪROJE

T Žaismas yra vienas iš didžiausių žmogaus kultūros 
reiškinių, kaip tą rodo visa žmonijos kultūros ir abel- 
noįi. istoriją. Žmogus dar tik gimęs, kuomet jau pra
deda kūdikio šypselę parodyti, sužadina ne tik tėvų, bet 
ir ’•aplinkinių žmonių meilę prie savęs. Auliukui augda-1 
mas, kūdikis pirmiausiu dalyku savo sąmojumą ir link-, merikonai 
smumą parodo tik žaislų mylėjimu. Jeigu kūdikis ne
žaidžia, tai žymė, kad jis nesveikas. Ir užaugęs žmogus, 
kuomet žaidžia, jis yra mielas sau ir kitiems, žmogus 
žaismingas, linksmo ūpo, daugiausiai visuomet gražus 
ir-geraširdis atrodo. Jo sveikame kūne, yra sveika dva- 
sėr- Dar ir prieš mirtį, jeigu ligonis ant mirties patalo 
nusišypso, jo mylimiesiams nušvinta veidai ir jie tikisi, 
kad jis pagys.

Juo kuri tauta kultūringesnė, tuo ji daugiau turi! 
žaismų ir sveikų žmonių. Graikų senovėje Olympiadų 
žaismai buvo garsus visame tuometiniame pasauly. Jie 
dar ir dabar istorijoje tebeskamba, nors nuo Olympiadų 
užgesimo yra apie pustrečio tūkstančio metų.
' ■ Didysis Karas parodė pasauliui, jogei nuolatinis 
žmogaus proto lavinimas tik mokyklose ir prie knygų, 

'yra kenksmingas, nes išdirba ištisas eiles desperatų, 
silpnavalių ir lengvapročių. Tas patėmyta labiausiai tar
pe žmonių kraštutinai įsidarbavusių religijos asketiz
me ir partijų fanatizme. Dėlto griebtasi atgaivinti žais
mus ir atkelti iš karsto net graikiškąsias Olympiadas.

s Šiemet buvę ir jau besibaigia Olympiadų žaismai 
Francijojė sutraukė pas save rungčius iš 45-ių pasaulio 

v tautų (net ir lietuviai pirmą kartą savo jaunutėje isto
rijoje su žaismininkais pasirodė ant milžiniško žaismyno

Iškėlę “ant šakių”, nėra abejo
nės, kad su laiku, Baniuliui per
mainius nusistatymus, jis vėl 
liks del p. židžiūno ir kompa
nijos paprastu “buržujiškų tau
škalų” braižytoju.

Mes gi, kurie į dailę žiūrime 
kitokiomis akimis, įvertiname 
p. Baniulį tiek, kiek jis yra ver
tas, nežiūrėdamas kur jis pri
klauso. “Vienybė” yra išleidu
si vieną jo raštų knygą, “Dir
va” yra išleidusi -kitą, žiūrė
sime dabar kaip "komunistai iš
leis, ir kaip jis‘pramoks “pro
letaru meno” jei mokinsis.
. • . -O-

Patriotizmo platintojai.
Pranešama iš Omaha, Nerb., 

kad tūlas lietuvis norėjęs pa
krikštyti savo kūdikį. Kadangi 
jis nepriklausė prie “prakti
kuojančių”, tai lietuviškas kle
bonėlis uždainavo sekamas saly-! 
gas: užsimokėti $12 parapijai,, 
'atlikti su žmona išpažintį 
tada kunigėlis paliuosuos 
dūšelę nuo velnio nasrų.

, žmogelis nusijuokė ir 
pas lenkų kunigą, kur gavo sa
vo sūnui laisvę nuo Adomo nuo- 

Pasikoanalizmas tokį apsireiš- 
dėmės už paprastą atlyginimą.

Matyti, Omahos klebonėlis ne 
paiso obalsio “savas pas savą’’.

ir tik 
viena

nuėjo

į ■

..’T-

BRAZILIJOS INTELIGENTŲ SUKILIMAS
PRIEŠ SUGEDUSIĄ VALDŽIĄ
' '■! Retai atsitinka pasauly sukilimas prieš valdžią in
teligentų, kurie paprastai turi sotų gyvenimą ir revoliu
cijas kelti palieka tik nepatenkintiems luomams ir prole
tarui. Brazilijoje vienok iškilo maištas, galima sakyti, 
tik inteligentų prieš sugedusią ir kyšiuose pasinėrusią 
.valdžią prezidento Dr. Arturo Bernardes. Jau trečia 
savaitė tęsiasi kruvinos kovos tarp 13,000 sukilusių Sao 
Pąolo miesto gyventojų iš vienos pusės, ir federalės ka
riuomenės diriguojamos iš sostinės Dio de Janeiro, iš 
kitos. . '

Priežastis sukilimo — Paulistų (Sao Paolo gyven
toj^) protestas federalei valdžiai už išnaudojimą šitos 
turtingos provincijos. Valdžia išmelžia šimtus milionų 
milreisų (milreisas lygus 33 centams) iš turtingų Sao 
Paolo kavos plantacijų; tuos pinigus valdžia sunaudoja 
pasinėrusiam graftuose savo aparatui, ir mainais nieko 
neduoda šitai provincijai. Todėl Paulistai pasiryžo su
gedusią valdžią nusikratyti, nors ir reiktų Brazilijos res
publiką pusiau perskelti.

? Kad valdžia yra sugedusi, tą pripažįsta visi beša
liški kitų šalių diplomatai. Kad Paulistų sukilimas yra 
teisėtas, tą irgi visi pripažįsta. Vienok įsikišti į Brazili-

’ meis. Išeina, kad net geriau visai nieko neži^

kuomet

(Tąsa)
— Ne, jau ačiū, nereikia, tik ką 3 išmušė, 1 ti, tai bent būsi ramus ir nesikankysi.

— Manai, kad mažiau kankinsies, kuomet 
krisi ant akmens vietoje patalų, laiku patietfų 
kritimo vietoje, kuomet nuskęsi niekam nežinant 
ir nepasirengus, gal net geriausiuos rūbuos ir su 
aukso apyranke, kuomet šilkinliuos rūbuos par
virsi Laisvas Alėjos purvyne vietoje to, kad už
simesti tam seansui kokius nušiupusius skarma
lus Paimk grynai praktišką dalyko pusę ir pa
matysi, kad iš žinojimo ateities galima pasemti 
didelę naudą.

žinai, pavyzdin, kad papulsi po vežimu ar 
automobiliu, — pasiimk su savim poperiaus lapą 
protekolo surašymui; žinai, kad praloši loterijoj, 
— pasiūlyk savo draugui pusę bilieto, padaręs 
jam nuolaidą; žinai, kad būsi visą savo gyveni
mą nelaimingas, — pasistengk visai neužgimti; 
žinau kad gausi žbioną raganą, — vesk i e ją vie
ną dieną prieš jos mirtį, o dar geriau po jos mir
ties; žinai, kad šeškas papjaus žąsį, — išvirk iš 
jos pirmiau nors sriubą, o lai paskui jis ją pjau- 
ja; žinai, kad prisvils tyrė, — virk tą tyre tik iš 
keletos grūdų; žinai, kad mieste bus gaisras, — 
neužžiebk tuomet verčiau visai ugnies.

— O jei žinai, kad turėsi rendez-vous su Vy
ro draugu, ką gi tuomet?

— Virk tą tyrę tik iš keletos grūdų ir neuž
žiebk verčiau visai ugnies.

O, ba, ba! Jau pusė penkių! — nustebau aš,

komunistų šeringą pereis visi 
mirę lietuvių veikėjai. Na, te
gul maži vaikai žaidžia!

Kitas gi principas yra gyri
mas tų, kurie nežinia kode! ima 
ir susimaišo savo nusistaty
muose ir prikimba dirbti su ko
munistais. Šito principo pritai
kymą teko pastebėti prie Ju
liaus Baniulio, buvusio poeto ir 
rašytojo į tautininkų laikraš
čius, ir net redaktoriaus “Pir
myn”, “Ateities”, “Am. Lietu
vio”, “Vienybės”. Jis stojo dir
bti prie komunistų spaustuvės 
ir dabar “draugai” džiaugiasi 
suradę naują “rašytoją”, kuris, 
“pasimokinęs” iš p. žalionio 
proletariško meno” tiks kaip tik 
proletarams jausmus kutenti. 
Nėra abejonės, kad p. židžiu- 
nas, rašydamas Baniuliui pagy
rimą (kuris po teisybei labai 
jį išniekina ir yra tiktai pa
peikimu), gardžiai sau juokėsi.

—O— 
Katalikybės Šalies dora.

Kadangi Lietuvoje, sulig iš- 
rokavimų “mokslinčiaus” Pakš
to, ^;ėra 87 bedieviai, tai turime 
skaityti Lietuvą grynai katali
kų doros šalimi. Bet valdžia pra 
neša, kad vieno Kauno apygar
dos teismo ribose įvyko 43 nu
žudymai slaptos meilės kūdikių. 
Tiek tik buvo susekta, o kiek 
nesusektų?

Kunigija Lietuvoje pučia ir. 
kursto neapykantą prieš pažan
giuosius,, eina į biznius ir plėšia 
liaudį už krikščioniškus patar
navimus — bet nemato kaip 
smunka dora liaudies tarpe. O 
juk jie yra patentuoti doros 
palaikytojai ir mokytojai!

• —o—
Apie rašymą proza.

“Vytyje” tūlas Just. Stri
maitis kalba apie “Jauną Rašy
toją ir Jo Uždavinius”. Ir jis 
sako katalikiškiems kandida
tams į rašytojus: “Proza rašy
ti nereikia ypatingų gabumų”.

šitame jis labai klysta. Kaip 
poezija gerai rašyti, taip ir pro 
za gabumų reikia. Vieno rašėjo 
prozos stilius žavėja ir pritrau
kia žmogų, kito atstumia, Vie
no stilius lengvas, kito sunkus. 
Taigi gabumų lengvai, gražiai- 
ir suprantamai kalbė ' vartoti 
proza rašant labai reikia. Bė 
gabumų nieko gero neparašyti 
nei proza nei poezija. Be gabu
mų neturėtume mes gražių ro
manų, apysakų, istorijų ir tt.

Taigi Strimaitis labai klai
dingai savo bendrus mokina.

—o—

e.

jos vidaus karą niekas nenori. Taip dalykams dedanties, 
galės gauti pergalę federalė valdžia, kuri paskui galės 
įvykinti masinius išžudymus sukilusių progresingų Pau- 
listų. Tai būtų didelis smūgis Brazilijos šviesuomenei ir 
visai šaliai, nes federalei valdžiai triumfavus, galės pasi
likti graftas ir valdžios sugedimas dar labiau sustip
rintas. |

Amerika labai keblioje padėti. Ji padėjo Brazilijos 
federalei valdžiai išmokinti kariuomenę ir sustiprinti 
laivyną, todėl įsikišti prieš savo mokinius būtų Amerikai 
nepatogu. Vienok ji visai neužjaučia federalei valdžiai, 
nes ši dideliais muitais pabrangino įgabenimą kavos; 
prie to brazilų federalė valdžia, per savo ištyžimą, nieko 
nedarė apginti Sao Paolo provincijoje kavos plantacijų 
nuo pavojingu vabalų, vadinamų “ei broco”, kurie kas
met išėda milžiniškus kavos plotus ir gresia visišku iš
naikinimu šios turtingos industrijos. Kadangi Brazili
ja skaitosi Amerikai “kavos maišu”, todėl Amerika la
bai susirūpinusi. ,

Brazilijos ši Paulistų revoliucija yra ryškus pavyz- 
dis, kokia didelė šaliai nelaimė atsiranda per pagriebiu 
mą valdžios į reakcingų, ir tamsių gaivalų rankas. Laikas 
bėga ir atneša kruvinas dejas, kurių galima būtų išven
gti, jeigu piliečiai būtų visapusiškai apšviesti ir išrinktu 
valdžią taip jau apšviestą ir progresingą. ..  .j

nesinori užlaikyti jūsų viršininko, ir aš pats tu
riu jau eiti namo, verčiau ryt užeisiu, sudiev, — 
ir aš išėjau.

Parėjęs namo radau jau belaukiančią su pie
tums žmoną, ir atsisėdęs pietauti pasidalinau su 
ja mano atradimu, parodęs jai ir skelbimą. '

— Na, ką tu į tai pasakysi — užklausiau.
— Ką aš pasakysiu? Aišku ką: tai kokia 

nors apgavystė ir tiek.
— Kodėl gi būtinai apgavystė Ne visi žmo 

nės jau toki blogi, yra juk ir altruistų, filan
tropų. Ir pagalios: garsus civilizuotam pasau
ly profesorius! Sutik, kad tai ne bent koks slie
kas išartas. Ir įsidėmėk, kad tai dykai, visai, vi
sai dykai, supranti?

— Tai tik taip rašoma: “dykai,” o ant tikro 
reikės paskui užmokėti dvigubai, kas gi šiame 
amžiuje siuntinės dykai!

— Kas siuntinės? Kaip matai yra žmonių, 
kurie vistik siuntinėja. Na, prisimink tik gerai, 
ar negavom mes prieš rinkimus visą pluoštą į- 

1 dcĮmios literatūros visai dykai? Kaip matai, ne- 
1 reik nei toli ieškoti: yra ir čia pat Lietuvoje žmo 
nių, kurie užsidegę karšta meiie prie žmonijos... 
ir aplamai, taip sakant... O geraširdžiai rusai? 
Užtenka tik merktelėt arba musičiaudėt praei
nant pro jų atstovybę, — ir tuč tuojau nei nesi
klausę pristato tau literatūros kalnus ir visai dy 
kai, vis vien kur tu nebūtum; Lietuvoje, Ameri- pažiūrėjęs į laikrodį. — Reik man bėgti, ir taip 
koje, ant žemės polio, Vezuvijaus žiotyse, Marso 
kanale, ar po Saturno žiedu. Ką tu į tai pasa
kysi, gerbiamoji?

—Tai — rusai, o tai — vokietys.
— Koks gi skirtumas šiandien tarp vieno ir 

antro? Vieni ir antri tomis pat vėžėmis važiuo
ja, nėra tik žinios, ‘kuris katrą pralenks. Ką tu 
nesakyk, bet aš vis vien šiandien rašau tam 
profesoriui. Kuom pagalios aš rizikuoju? Vien 
60 centais, didelis čia daiktas! O vis tik manau 
šį tą sužinosiu iš savo ateities.

Tik pamanyk, kaip gerai būtų žinoti savo 
ateitį! Visi gyvenimo nematom urnai išnyktų be
matant, kaip piktžolės iš nuravėtos lysvės, žinai, 
pavyzdin, žmogus, kad paslydus teks išsities
ti Laisvės Alėjos dumblyne — gali pasirodyt 
prasčiau, — bent gerų rūbų nesuterši.

— O jei aš žinočiau, kad turiu parvirsti 
Laisvės Alėjos dumblyne, — eičiau verčiau Duo
nelaičio gatve.

— Gerai, bet kaip tu eisi Duonelaičio gatve, 
jei tavo likimas, tavo fatum, tai sakant, 
kala uja, kad tu parvirstam Laisvės Alėjoj ? 
dinas tokiu būdu nei eiti, nei parpulti kitur 
laiku negali, nes likimas ne mūsų rankose.

— O aš vis tik eičiau ir tiek.
— Eitum ir tiek? Galiu užtikrinti, kad su 

tokia grynai moteriška logika toli nenueitum. 
Et, bet ką čia apie tai ginčytis, — dar kol kas 
Laisvės Alėjoj sausa, o antra, ne taip jau dide
lė nelailmė parvirsti ir išsipurvint. Visai kitas, 
sakysime, dalykas, jei, pavyzdin, žinotum, kad 
išpulsi iš 4 augšto. Galima būtų patiesti ant že
mės patalynę, o jei kritimo vieta pasitaikintų 
ant trotuaro, galima būtų užtverti ją iš Ubiejų 
pusių tvora ir prikalti lentą su skiriamu praei
viams užrašu: “atsargiai, čion laukiama 
jinga gyvybei nelaimė!”

— Ar ne gudriau būtų užkalti visai 
iš kurio turi išpulti?

— Sakai: užkalti? žinoma, galima ir 
ti. Tik gerai, palauk, bet iškristi tai tu turi 
kaip nors, turi, ar ne, sakyk?

— Iškristi? Iškristi galima kad ir per ki
tą langą, kurs daug žemiau ir po kuriuo nėra 
bruko. Vis vien tai bus kritimas, kad ir pirlmam 
augšte tas langas būtų.

— Gerai, bet jei lemta tau iškristi iš 4 augs 
i to, kaip tuomet?

— Tai kas, kad lemta?!... Aš sau ramia są
žine iškrintu iš pirmo augšto ir tiek; kas man 
ką padarys!

— Bet suprask, kas lemta, tas turi įvykti, 
kad tu čion ilr kažin kaip priešintumeis. Jei lem
ta prigerti baloje, tai kad ta bala ir išdžiūtų, — 
vis vien prigersi joje. Būsimo.. įvykio žinojimas 
nei kiek negali pakliudyti jo įvykdiinimui. Ga
lima tik, Žinoma, tinkamai prie jo prisiruošti: 
ramiai, be galvotrukčio parašyti testamentą ir 
užsisakyti iš anksto karstą, kurs daug pigiau at
sieitų ir būtų sąžiningiau padarytas, ir bendrai 
laiku pasirūpinti laidotuvėmis, kuom išgelbėtum 
vyrą nuo bereikalingo galvosūkio ir papildytum 
danguje savo aktyvą dar vienu mielaširdingu 
darbu.

— Kam man užsisakinėt karstą, kad aš ga
liu pastatyt kelis vyrus mano skendimo vietoje, 
ir jie mane ištrauktų, arbą geriausiai išvažiuot 
kuonotoliausiai nuo tos balos, sakysime, kad ir 
visai į kitą kraštą. ?

— Vyrai gali sustreikuot ir neateit, o iš
važiavimui į kitą kraštą visuomet gali atsirasti 
kliūtys. Ką nedarytum, vis vien neišsigelbėtum.

— Gerai, tai kokią naudą gali tuomet atneš
ti ateities žinojimas? Vadinas, kas lemta įvyk
ti, — tas įvyks; kad čia ir kažin kaip priešintu-

jau pasivėlinsiu. Na, sudiev, katyte! — ir, už
žiebęs ant žmonos lūpų ugnies kibirkštį, išėjau 
pro duris.

Sugryžęs vakare į namus, nuvargęs, nuilsęs 
darbo, nejaučiau jokio kito patraukimo, kaip 
pavakarieniavus tuč tuojau atsigulti, nes

rei-
Va- 
tuo

pavo-

langą,

užkal-

nuo
kad
šilta lova taip ir traukė išsitiesti joje ir užmir- 

užmigti tvir- 
visuomet

šus apie visus rūpesčius ir vargus 
tu, saldžiu miegu, kurį iššaukia 
delis nuovargis.

(Toliaus Bus)
o—------------o-------------
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Narstos, pinas mano mintys, 
Kaip pašėlę galvoje, — 
Ar dienelė, tamsios naktys 
Nesiliauja šėlę, ne.

Šviesios, skaisčios mintys kįla
Mane neša, į dausas, — s
Tai svaja maloni dįla
Ir kankina, per dienas,

Mintys, mintys begailinės,
Nebus galo jums, vai ne, — 
Nors žibėkit man auksinės, 
Kad lengvesnė būt kančia.

— Kokios kančios — mintys klausia, — 
Taip kankina nuolatai?
Ar gi tai, kas tau kilniausia, 
Tu pasiekti nemanai?

Jei užbrėžtą tavo taką,’
Kas nuklotų gėlėmis,
Ar suprastum tu tą šneką,
Kur kalbiesi naktimis?...

Jei jaunų dienų žieduose
* Nematytum vargo tu,

Ar Skaisčių žvaigždžių takuose
Būt gyventi tau saldu?...

Pirmyn žengki, sieki žvaigždės
—Kalba mintys amžinai —

Nesustoki laimės geidęs,
O pasieksi ją tikrai”

Gal pasieksiu... — kas ten žino,
Skaisčių žvaigždžių akutes, —
Daugel 'mintys prikankino,
Bet į laimę gal nuves...

Lazdūnai, 24-1-1 d. U. Sapniūnas.
o-------------- o--------------- o
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/ MYLIU TAVE

1

Myliu tave, kaip Angels Dievą, 
Kurį danguje gal mylėt;
Myliu tave aš tokia meile, 
Kokios pasauly neregėt; 
Myliu karštai tave be galo 
Visa jausminga širdimi, 
Jaučiu, kad mes karštoje meilėj 
Būsim draugai neskiriami. 
Jei mane reikalas priverstų 
Ir tu to būtumei verta, 
Kad reiktų mirti man už tave, 
Kad tu paliktum nekalta, — 
Asai gyvybės negailėčiau, 
Skausmus didžiausius eičiau kęst 
Ir, esant reikalui, sutikčiau 
Gyvybę savo tau pašvęst, 
Ir tuom tikrai jau tau įrodyt, 
Kaip vienas kitą reik mylėt, 
Del meilės degančios krūtinėj 
Gyvybės nepasigailėt. —

J. Naruševičius

•■Ąį
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“GYVIEJI NABAŠNINKAI

Rašo M. K. žilis

pa'jus. Sako, liaudis šaukia, veikė
jai neišgirsta. Veikėjai nubėgo

LIEPOS (JULY) 29 D„ 192<

Dažnai tenka “Vienybėje 
stebėti nusiskundimus pabėgi
mo inteligentijos nuo liaudies, 
net Įvardijimus jų “gyvaisiais 
nabašnilnkais,” be “Tarkos” at
radimo milžinų kaulų, ir tam 
panašiai. Galų gale “Vienybė” 
nr. 86 išpylė net visą vedamą
jį straipsni, atgiedodama vi
siems inteligentams bei veikė
jams “requiem aeternam,” o 
liaudžiai parašė karštą memoria 
lą jos iškėlimui į augštybes.

Aš nesiskaitau savęs į inte
ligentų eiles ir mano tikslas nė
ra juos apginti ar išteisinti 
pries visuomenę ; bet jaučiuosi, 
kad tame klausime ir aš turiu 
teisę tarti tiesos žodi.

Visu pirmu turiu pripažinti, 
kad “Vienybė,” kalbėdama apie 
“gyvus nabašninkus” daug pa
sakė taktingos tiesos, — kad 
Amerikos liaudis paliko be vado 
vų, be proto spėkų; gyvumas, 
veikimas visur susnūdęs, organi 
zacijos apmirę, — žodžiu sa
kant, kultūrinė pažanga sugriau 
ta. Jaunuomenės gyvenimas iš 
kultūrinės ir moralinės pusių 
pastatytas ant pražūties kran
to. •

Tame visame “Vienybė” su
randa kaltais vadovus veikė-

<

Sakau
Aš Jums!

“Nesu turtingas, bet gyvenime 
yra vienas dalykas, kurį galiu 
pirkti ir džiaugtis lygiai su tur
tuoliu ir tas yra HELMARS — 
Amerikos didžiausia vertė ciga
re tuose/’

kainuoja kelius 
už 20 paprastų

su kiekvienu 
smagumas, ir

20 HELMARS 
centus daugiau 
cigaretų, bet 
II ELMAR yra 
džiaugsmas, o iš paprasto ciga- 
reto tik pigus maišytas tabakas 
supekiuotas popieros pundeliais.

HELMARS yra absoliutiškai 
gryni ir įpekiuoti į kartono 
skrynutes, kad jie nelūžtų

Kaip kiti, taip ir jūs džiau 
sites permaina į Turkišku;

Gamintojai augščiausios 
rūšies Turkiškų ir Egyptišl) 

cigaretij pasauly.

BOXES o/ųoor^o

| Tas liaudies supratimas buvo 
klaidingas, ir dar po šiai dienai 
jis liaudyje gludo ne visai iš- 
silblaivęs. Vadovai gerai supra
to ir permatė,^jog liaudies ne
galima kitaip pertikrinti, kaip 
tik ją palikus sau vieną — lai

pakalnėn paskui riedantį dola- 
rį.

Aš būčiau labai abejutiškas 
ir atsargus panašius užmetimus 
daryti inteligentijai bei veikė
jams. Gal atsirado, kuris skai
čius ir lokių, kurie nubėgo pas
kui dolarį; bet, man rodos, kad 
tokių buvo visai mažai; tie, ku
rie nubėgo, tai ir anksčiaus bu
vo tik su ddlariais susibičiulia
vę, o ne su baudžia. Nėra pa
mato visus veikėjus pastatyti 
eilėn egoistų, nes daugumos jų 
jausmai ir troškimai visuomet 
kartu su baudžia; jie jaučiasi 
esą vieno kraujo ir tomis pa
čiomis krūtimis lietuviškos mo
čiutės užauginti, ta pačia lietu
viška dvase kvėpuoja, kaip kvė
pavo ir keli metai algai.

Bet liaudis, šaukdami) į as sa
ve veikėjus, pati nenori prisi
pažinti savo kaltės ir jos pa
taisyti ateityje. Liaudis labai 
iš augšto žiūrėjo i vadovus, kuo 
met anie šaukė visus prie vie
nybes, prie sutartino darbo; ji 
tuomet vadovus priskaitydavo 
parazitų eilėn, būk tie norį pa
daryti sau gyvenimą “iš darbi-

I ninku.”

ji pati persitikrina, lai susipa
žįsta su... na, kad ir su Maskvos 
katekizmais, su jų agentais ir 
jų gražiais žodžiais ir puikiais 
'žadėjimais, o kitų smerkimais. 
Tuo būdu inteligentija ir užlei
do vietą Maskvos pusberniams, 
o iš antros pusės — jėzuitų apa 
stalams. Trejų metų bėgiu’liau
dis jau patyiė, kas tai yra kul- 
tūriniojo gyvenimo pažanga, 
kaip pradėjo sirgti džiova visos 
organizacijos, kaip kultūrinės, 
taip pašalpinės.

Dabar žvilgterėkime į šiandie 
ninį gyvenimą lietuvių kolonijo
se. Kur seninus būdavo įvairiau 
si pasilinksminimo, pamokų va
karėliai, įvairios prelekcijos ir 
tt., ten dabar likosi viskas iš

ardyta; pakriko visoki dailės 
rateliai, išsiskirstė apšvietus ko 
mitetai, sudemoralizuota publi
ka per kerštus kaip iš kairiųjų, 
taip ir iš dešiniųjų pusės. Vie
ton kultūrinio darbo ir linksmo 
pažangos veikimo, šiandien atsi 
stojo munšainė, daužymai ant/ 
ausiu, moralis nupuolimas ir po
licijos stotys.

Taigi aš esu tikras, kad inte
ligentija ir mūsų veikėjai ant 
tautinės dirvos, kurie buvo pir- 
miaus pašventę tiek daug savo 
triūso, dabar nuošaliai stovėda
mi žiūri į tą visą komediją- 
tragediją, duodami progos liau
džiai pasimokinti, kaip Romos, 
taip Maskvos “kultūros.” Pažan 
gesnis veikėjas ir jokis inteli
gentas nebesutiks stovėti toj 
vietoj, kur purvais drebiama, 
nė apsiims veikti kartu su tais, 
kurie vien tik purvus myli. Vei
kėjai nemato reikalo nė žmo
nėms munšainę pardavinėti bei 
juos nuodyti, kaip tas daroma 
bolševikų parengtose pramogo
se arba gerbiamų kunigėlių pa
rapinėse svetainėse.

Gali būt, kad “Vienybė” gerą 
parinko receptą — importuoti 
iš Lietuvos naujus veikėjus, su 
jautria dvasia ir... plačiom ter- 
bom; jie gali būt nebėgs paskui 
dolarį, kaip seni amerikonai, 
bet palaikys tik terbą, kad do- 
lariai subėgtų, kaip jie dažnai 
ir atsilanko paskutiniais laikais. 
Tačiaus sunku pasakyti, kad 
liaudis ir jais pasitikėtų. Antra 
sunku numatyti, ar ir tie impor 
tuoti veikėjai neišmoks paskui 
dolarį bėginėti, ir dar gal kiek 
vikriau, negu Amerikos suram
bėję veikėjai...

Tik jau nereikia rūgoti ant 
tų, kurie išsireiškia, kad tarp 
lietuvių veikimas biznį gadina 
ar kenkia profesijai. Visu pir
mu, visuomenės veikėjai, daž
niausiai yra profesionalai ar 
technikai; jiems prisieina daž
nai dirbti ilgas valandas, dėlto 
jie savo kasdieniniuose darbuo
se;;. yra labai apsisunkinę, nes 
jiems reikia sekti svetimtaučių 
profesiniai ar mechanikos žur
nalai. Kuomet prisieina lietuviš
kuose reikaluose pašvęsti žie
mos vakaras po kėlės valandas, 
lietuvius organizuojant, ruo
šiant vakarėlius, medžiagą pa
rūpinant ir tt., tuomet veikėjas 
priverstas būna savo profesiją 
apleisti arba neatsakančiai ją 
vesti; tuomi jis sau ir kenkia. 
O jeigu būsi biznierius, turėsi 
kokią pramonę, tai tuojaus ra
sis priešai, kurie sudarys tau 
eiles provokacijų ir užkenks biz 
niui, kiek tik galėdami.

Taigi tą viską sudarius, dau
gelis veikėjų ir prisilaiko nuo 
viešo veikimo, sakydami: “Juk 
lietuviai neturi Amerikoje to
kių įstaigų, kuriose galėtų už
tikrinti gyvenimą veikėjui su 
jo šeimyna; tuo reikia pačiam 
rpintis.”

Bet, visa šaly palikus, visus 
nesusipratimus užmiršus, veikė 
jai labai greitai gali sugrįžti 
prie liaudies, jei liaudis mokės 
anuos įvertinti, jei liaudis su-
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pras, jog jie yra būtinai reika
lingi realiame gyvenime, jei 
liaudis pažino jau Maskvos a- 
gentų klastingumą, — jei ji su
prato ir apkainavo, kiek tie a- 
gentai padarė žalos liaudžiai 
per paskutinius trejus metus, ir 
pradės spiestis prie vienybės ir 
bendro darbo savo tautos gero
vei; jeigu liaudis jau bus pasi
ryžusi šluoti iš savo tarpo Ma
skvos ir Romos agentų epidemi 
ją, tai visi veikėjai, aš manau, 
maloniai stos dirbti kartu su 
liaudimi.

Į Lietuvą
White Star Line

N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai suimtomis. Laivai milži 
na i Majeshc, Olympic, Homeric. Grei 
tas persodinimas Į Baltijos uostus.

American Line
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg

Reguliarūs išplaukimai. Puikūs, dideli 
greiti laivai. Greitas persodinimas į 
Baltijos uostus.

Red Star Line
N. Y. — Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp
Dažni Plaukimai. Mylimas kelias. Nau 
jas laivas Belgenland ir Lapland ir 
Zeeland.

Uždari, privatiški jrngimai. Geras 
maistas ir visi patogumai. Klauskite 
vietos agentu arba

Pasažierių Departamentas
No 1 Broadway, New York

b'**’’/“

PER BREMENĄ 
Puikiu ir didžiausiu Vokišku 

laivu

32 BROADWAY, NEW YORK

Į IR

IS

Tik 8 dienos vandeniu 
Nepiliečiai gali atlankyti 
gimines ir sugrįžti bėgy 
12 mėnesių Amerikon, ne
įeinant kvoton.

Del informacijų kreip
kitės prie vietos agento ar į

NORTH-GERMAN

LLOYD
BALTIJOS

- AMERIKOS
LINIJA

Iš New Yorko
TIESIAI LIETUVON 

per Klaipėdą
S. S. 'ESTONIA_____ Liepos 30
S. S. LITUANIA____Rugpj. 20
Trečia klesa į Klaipėdą, __ $107.00 
Kambariuose po 2, 4, 6 ir 8 lovos

Mūsų tiesus patarnavimas iš 
New Yorko i Klaipėdą, suteikia lie
tuviams pasažieriams gerą progą pa 
daryli kelionę malonia.

Kodėl lietuviai turėtų vartot Bal
tijos Amerikos Liniją.

L Tiesioginė kelionė iš porto j 
portą.

2. Visą kelionę vandeniu tuo pa
čiu laivu.

3. Be geležinkelio važiavimo per 
svetįįna.s Šalis.

4. Ant laivo vartojama lietuvių 
kalbą.'

5. Duodama daug ir geras mais
tas.

6. Svarumas ir patogumas.
7. Malonus patanravimas.
8. Kruįami paveikslai.
9. Kasdien kone<*rtai laivo orkes

trus. y
10. Tik lietuvių vizos arba pas- 

porto reikia.
Dabar jūsų proga. Pagal naują 

įstatymą, kiekvienas gali vykti sa
vo sbnon tėvynėn apsilankyti vie 
niems metams ar ilgiaus. Leidimas 
sugrįžimui į Suv. Valst. bus iš
duotas keleiviams Amerikos Val
džios.*

Del visų tolimesnių informacijų 
ir laivakorčių kreipkitės į jūsų a- 
gentą arba į

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway, New York, N. Y.

S m Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo Si
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

SCRANTON, PA. 
šiokios-tokios žinelės 

“Vienybės” Skaitytojam.

Turiu už garbę pasidalinti su 
“Vienybės” skaitytojais šito
mis mano žinutėmis.

Liepos 13 d. atsibuvo pamal
tos, laikytos per kun. J. Gritė- 
ną ant Lietuvių Tautiškų kapi
niu su tikslu atminti mirusius. 
Kas metai yra laikomos tokios 
pamaldos. Po pamaldų buvo sa
kytas pamokslas pritaikintas 
įnirusiems. Po tam prasidėjo 
piknikas kapinių parke. Buvo 
išgerta alučio ir sodės, taipgi 
ir užkandžių — klemsų ir šal
tos košės. Publikos buvo prisi
rinkę gana dikčiai; visi' gra
žiai linksminosi be jokių vaidų 
ir barnių. Buvo susirinkę viso
kių pakraipų žmonių: socialis
tų, komunistų, . laisvamanių. 
Ant pabaigos kun. Gritėnas pa
sakė prakalbą, paaiškindamas 
:laug gerų dalykų. Gryno pelno 
liko parapijai su viršum trys 
įimtai dolarių.

Vėl smagus kitas dalykas — 
15 ir 16 Liepos Scranton’e, Pa. 
atsibuvo Sinodos Lenkų ir Lie
tuvių Tautiškų Bažnyčių po va
dovyste vyskupo Fr. Hoduro. 
Tame Sinode tapo išrinktas vys 
kūpu didžiuma balsų kunigas 
Gritėnas, Lietuvių Tautiškos 
sarajios klebonas.

Jau dabar tautiškom; parapi
jom nebus reikalo prigulėti prie 
’enkų, kaip buvo pirmiau, ba 
turės savo lietuvių vyskupą. Mi- 
nėtan sinodan atvažiavę šie lie
tuviai kunigai: K. Petrošius, 
Mazon is, Brazys, J. Jąsinskąs ir 
Tautas; kitų nesužinojau ir dar 
vietinis kun. Gritėnas.

Liepos 11 tapo užmuštas an
glių kasyklose Pranas Gedvilis; 
jis paėjo iš Kauno rėd., Rasei
nių apskrities, Vyduklės para
pijos. Turėjo amžiaus 80 metų. 
Amerikoje išgyveno 31 metus. 
Turėjo vieną sūnų Amerikoje. 
Prigulėjo į daugelį draugysčių, 
tad ir liko sūnui nemažai tur
to. Buvo linksmas, smagus žmo 
gus.

Lai būna šitoj Amerikos že
mėj jam lengva amžinai ilsėtis!

Scrantono bravorai eina ge
rai; munšainė yra dirbama die
ną ir naktį, ir da vis trūksta 
gėrikams. Girdėjau, kad didins 
bravorus, tada bus visiems pa
kaktinai. Gerą blaivybę užvedė 
Amerika!

Karabelninkas.

WILKES BARRE, PA.
Smulkių Žinelių žiupsnis.

Advokatas Lopato Susilaukė 
Sūnaus.

Mirė Jonas Danielius, senas 
Wilkesbarietis, 31 metai kaip 
Amerike ir 58 m. amžiaus.

Velionis prigulėjo į SLA. 115 
kp. nuo 1904 ir į Arelių Drau
gystę amerikonišką. Buvo lais
vas žmogus, iiš amato kriaučius, 
išdirbęs 21 m. pas vieną firmą.

Šeimyną paliko aprūpintą ne
blogiausiai.

Mirė Juozas Simteraitis, taip 
gi laisvas lietuvis ir narys SLA. 
Buvo 44 metų amžiaus.

Gimė sūnus pas J. S. Lopa- 
tto, vietinį advokatą, kuriam 
davė vardą Jurgis Washingto- 
nas Lopatto, nes gimė 4 d. Lie
pos.

Bolševikai ir vėl likos išvai
kyti, nes norėjo turėti mitingą 
pas Mockait. Luzerne ir melavo 
būk turi čarterį, o vėliau pasi
rodė neturėjo nieko.

Kaip jiems šįmet niekur ne
siseka! SLA. Seime pralaimė
jo, čia vėl pralaimėjo. Jog jie 
nėra niekur dar laimėję.

Ateinantį ketvergą, Liepos 31 

bus SLA. išvažiavimas Rockey 
Glen Parke. Nugirsta, jog bol
ševikai rengėsi ten vėl savo 
Maskovskają propagandą vary
ti.

Pikuli, jiems padėk; bet nie
ko jie ten nelaimės; bereikalo 
aušina savo gerkles.

Aitvaras.

PITTSBURGH, PA.

Liepos 2 d. atsibuvo iškilmin
gos laidotuvės Onos Giliiutės, 
19 metų amžiaus, kuri persiky- 
rė su šiuo pasauliui. Numirda
mi paliko dideliame nuliūdime 
tėvus, Praną Gilį ir Adelę Gi- 
lienę, tris seseris ir vieną bro
lį.

Kūnas palaidotas su bažnyti
nėmis apeigomis. Pamaldas at
laikė klebonas K. Petruševičius, 
jam patarnavo du svetimi kuni
gai. *

Lydint į lietuviškas kapines, 
palydėtojų buvo labai didelė mi
nia. Daugelis nusistebėjo iš to
kio didelio susirinkimo.

Amžiną atilsį Onai Giliūtei 1 
Lai ilsisi šaltoje, žemelėje!

Pittsburgietis.

WORCESTER, MASS. 
Lietuvio Vaikas Rado 

Banditų Landynę.

Liepos 23 Vincentas Gražu
lis, šešių metų berniukas, rado 
landynę, kuri spėjama buvusi 
vienos gengės automobilių ban
ditų, terorizavusios automobi
lininkus apylinkėje gana ilgą 
laiką. Landynė buvo laukuose. 
Joje rasta revolveris ir kruvina 
skepetaitė, kurion įvyniota žie
das ir laikrodėlis. Laikrodėlis 
pasirodė nuosavybe James Da
ley,' kuris buvo auka užpuoli
mo aną nedėldienį. žiedas gi 
nuosavybė p-lės Stanhope, kuri

-----------------------

! LIETUVIS ADVOKATAS j 
• « 
• Užsiima varymu bylų visuose I 

Teismuose
! Skolina pinigus ant mortgedžių Į 
j ir priima pinigus del išskolinimo ! 
’ ant mortgedžių nešančių šeštą 
j nuošimtį. Norinti pirkti namus, 

gauti paskolą ar inverstinti sa- }' 
vo pinigus ant mortgedžių ant r

! nuosavybės (real estate) mies-
; tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
: 1« Attorney and Counsellor-at-Law
! 308-9-10 Goal Exchange Building I 
! (Cor. River and W. Market St.) {

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J |

PIRKITE 
“VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ!

SUDARYKITE LIETUVOS APLANKYMO 
PLANĄ DABAR

Galite būti Lietuvoje vieną metą, pailginant laiką dar šešiems 
mėnesiams jei reikėtų. Pasiklauskite arčiausio United Statęs Li
nijų ofiso arba jūsų vietos agento pilnų informacijų.

Tuo pačiu sykiu patyrinėkite patogumus važiuojarft United 
States Linijų laivais: švarus, patogus kambariai, geras maistas, 
patiksiantis patarnavimas, dideli deniai, benų koncertai.

Pagal naują kvotą įstatymą viršenybė duodama ŪKININKAMS,
Kuomet jūs planuojat kelionę 

riaušių S. V. Valdžios laivų: 
S. S. LEVIATHAN 
S. S. PRESIDENT HARDING 
S. S. PRESIDENT ROOSEVELT 

ją žmonoms ir vaikams iki 18 
S. V. piliečių; ir neyedusiems vaikams 18-21 metą.

Išpirkite savo laivakortes, kad Jūsų giminės galėtų keliauti 
S. V. Valdžios laivais.

UNITED STATES LINES 
45 BROADWAY, NEW YORK 

Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD

į tėvynę, keliaukit ant vieno iŠ ge-

S. S. REPUBLIC
S. S. AMERICA
S. S. GEORGE WASHINGTON 

metų; tėvams, žmonoms ir vyrams

taipgi buvo tą nedėldienį už
pulta. Banditų nepagauta.

Bell Phone: Oregon 0863-J. w

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki‘8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

S
3i)

DR. E. G. KLIMAS
2538 E. Alleghany Ave. 

Philadelphia, Pa.
Išvažiavo į Lietuvą ir grjžš pa
baigoje rugsėjo mėnesio prak
tikuoti mediciną po senovei.

H

pa-

pa- 
E.

Pa.

PROVIZORĖ E. G. KLIMIENĖ
Išvažiavo į Europą, Sugrjžš 
baigoje rugsėjo.
Vaistinė atdara ir dabar ir
tarnauja lietuviams. 2536
Alleghany Av., Philadelphia,

lJn)

j F. P. BRADCHULIS Į
Į ADVOKATAS

Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų ! 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius I 

j dokumentus, duoda Lietuvos tei- . . iĮ šių patarimus mandagiai.
3112 So. Halsted. St., 

Chicago, Ill.
Telefonas Yard 2390 k  _ !

P. o 
o 
Q 
O

19 2 4
“Kanklės” nemano paliaut 

ėjusios, ir to delei dabar lei
džiama nauja Kanklių knyga už 
trejus 1922-3-4 metus. “Trejų 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 
Metij Kanklės” bus atspausdin- 
.1924 m. “Trejų Metų Kankliij 
Knyga,” dabar užsiprenumeruo
jant, kaina du dolariai. Antrašas

MIKAS PETRAUSKAS 
Laisvės Alėja, 60 

Kaunas, Lithuania
P. S. Pinigus siųst pašto Money 
Orderiais.

Tiesus-trumpas kelias per Rotter- 
. dam ’ą, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__
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IŠ VILNIAUS PADANGĖS
Rašo V. Blusa

Manau, kad bus neprošalį pa
rašius šį kartą šiek tiek apie 
dabartinę Vilniaus lietuvių spau 
dą: laikraščius ir knygas.

Bendrai mūsų spauda Vilniu
je yra be galo suvaržyta. To
kių .lunkių spaudai laikų sunku 
kur nors rasti pasaulio istori
joj. Tiesa, mes lietuviai gyve
nome tokius laikus, kada visai 
spauda uždrausta buvo, bet tie 
laikai buvo geresni tuo, kad 
priešas aiškiai pasakė, jog lietu 
vių spauda uždrausta ir galas. 
Tuomet mes visi gerai žinojo
me, kad spausdinti lietuviškų 
knygų negalima ir suspausta 
-eirdimi laukėme tos valandos, 
kada bus duota mums laisvė. 
Dabar yra sakoma, kad esame 
laisvi, turim žodžio ir spaudos 
laisvę, galime spausdinti ir lei
sti laikraščius ir knygas, o ta 
“laisvė” mums yra daug skau-

• desnė, negu Muravjovo laikų ti
kra nelaisvė.

Tik reikia sau įsivaizduoti to 
kia skaudi neteisybė ir panie
ka! — Kiekvienas spausdinėlis 
jau išspausdinus, atlikus visus 
darbus, padarius didžiausių iš
laidų, gali būti be atodairą su- 
konfiskuotas. Daroma taip: iš
spausdinto laikraščio ar kny
gos dešimtį egzempliorių reikia

PUBLC8 
UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatą

SANYKlTg
Profilaktas vyrami,’ 

geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 35ė. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptlekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymų

nešti tuoj aus spaudos refera-! 
tan. čia sėdi Lietuvos išgamos, 
keletas pabėgusių iš Kauno lie
tuvių ėdikų, kurie neatsižvelg
dami į jokias teises, į padary
tas leidėjų išlaidas, tuoj aus vis
ką sukonfiskuoja. Dažnai sukon 
fiskuojama toki laikraščių nu
meriai. kurių net be galo vien
pusiška prokuratūra konfiska
vimo nepatvirtina. Po kokio mė 
nėšio grąžinama atgal sukonfis- 
kuotasis numeris, bet žinoma 
kokia tuomet iš jo nauda. Tokių 
atsitikimų esti gana dažnai ir 
netik su laikraščiais, bet ir su 
knygomis. Taip šių metų lietu
vių kalendorius su konfiskuota, 
palaikyta, kuris laikas ir vėl 
grąžinta. Bet kas iš to, kad jau 
kalendoriui parduoti sezonas bu 
vo praėjęs. Ar gi čia ne tyčioji
mąsi darbas! Nuostoliai didžiau 
si! O už ką? Kuo prasikalsta? - 
Niekuo.

Čia reikia dar pridurti ir šis 
faktas, kad Vilniaus paštas vei
kia draug su spaudos referatu 
iš vieno. Dažnai pasitaiko, kad 
konfiskuojama į antrą dieną 
kuris nors laikraščio numeris. 
Miesto prenumeratoriams pavy
ksta išnešioti, o provincijon 
taip ir netenka, nes paštas lai
ko lietuvių laikraščius tol, kol ' 
negauna leidimo iš spaudos refe 
rato,. Aišku, kad lenkų laikraš
čiai nėra taip, laikomi ir prenu
meratoriai taip suvėluotai savo 
laikraščių negauna.

Nežiūrint taip sunkios padė- 1 ties, visgi mes čia Vilniuje tu
rime šiaip taip leidžiamus tris : 
laikraštėlius: “Lietuvos Rytai”v r
išeina tris kart į savaitę, “Lie
tuvos Kelias” — kartą į savaitę :

I N Ė LIEPOS (JULY) 29 D., 1924

ir “žycie Ludu7’ (“Liaudies G y- j ir užima 11-2 puslapių • vidutinio 
venimas”) lenkų kalba lietuvių | formato knygos; 2) Eilėraščiai-

rapijonai sumanė tokį nešvarų trumpai -šitaip atsakyti: t-eguL Pauliukas. nebeturėdamas 
kovojimo būdą prieš kun. Petkų j “Pauliuko parapijonas” prirodo, harnvčinip win; a 
ir apsirinko sau organu bolševi-, už kokį patarnavimą ir iš ko 
kų “Laisvę”, tuomi darydami 
visiems sarmatą, nes dabar mū
sų parapija įgijo visoje apielin- 
kėje paniekos vardą — “Bolše
vikų parapija”. Bet tegul bolše
vikai nemano, jog mes duosime 
jiems visados mūsų parapijoje 
bosauti. Nors “Pauliuko parapi
jonas” įsileido į ypatiškumus, 
įvardydamas p. Sirvydą, kaipo 
kun. Petkaus artimą draugą ir 
užtarėją, tegul “revoliucionie
riai” parapijonai žino, jog mū
sų ir kun. Petkaus užtarėjų, y- 
ra daugiaus, nekaip jie mano. 
Nežiūrint priešingos karštos a- 
gitacijos iš bolševikuoj ančių
pusės ir net agitacijos per mo
kyklos vaikus, kad tėvai nesi- 
rašytų, mūsų jau susirašė keli 
šimtai šeimynų ir dar ne galas. 
Kas ir kiek šeimynų kunigui 
Petkui užjaučia, laikas parodys, 
žinoma, “Laisvė”, gindama 
Pauliuką, o žemindama kun. 
Petkų, daro tai nebe savo išro- 
kavimų: kas tepa, tas ir va
žiuoja. O tokių, kurie “Laisvę” 
tepa, pasirodo yra nemažai: 
“Laisvė” pati tai prisipažiįsta. 
Kas tie “Laisvės” tepėjai, pa
matysime tolinus.

“Pauliuko parapijonas” rašo, 
jog parapijonai būk užtai prieš 
kun. Petkų sukilę, jog, 1) kun. 
Petkus perdaug reikalavęs už 
dvasiškus patarnavimus prie 
krikštų, šliūbų ir laidotuvių; 2) 
parapijonus apkrovęs vis nau
jais mokesniais, ir 3) bažnyčios 
netaisęs.

ko 
bažnyčioje veikti, nors šventų
jų ir angelų stovylas iš vietos į 
vietą kilnoja.

Dar keletą šmeižtų-melagys- 
čių parašė “Pauliuko parapijo
nas” minėtame srtaipsny, bū
tent: kad kun. Petkus našlai
čius, negalinčius užsimokėti, iš 
mokyklos pravarydavęs ir kad 
p. Sirvydas dėlto kun. Petkų my 
lįs, jog jis (kun. Petkus) duo
davęs tautininkams sale uždy- 
ką, o kun. Pauliukas neduodąs.

Taigi tegul “Pauliuko parapi
jonas” prirodo, kokį nešlaitį 
kun. Petkus išvarė iš mokyklos 
už neužsi mokėjimą arba kada 
kun. Petkus davė tautininkams 
salę už dyką, tai jis laimės ki
tą šimtinę dolarių.

Antgalo ir pati pavardė “Pau
liuko parapijonas” yra nesąmo
nė. Kadangi kun. Pauliukas dar 
parapijos neturi, tai nei vie
nas Pauliuko parapijonu vadin
tis negali. Bolševikams parapi- 
jonams mūsų legalį kleboną 
kun. Petkų “nukryžiavojus”, 
mes dabar lietuvio klebono ne
turime. Mūsų klebonu dabar yra 
vokietys kun. Jurgis Kaupert, o 
kunigai: Pauliukas ir Pakalnis 
yra to vokiečio klebono vika
rais.

Tai ir viekas.
Tikrieji Parapijonai.

dvasioj eina du kart į mėnesį. 
Čia pat paduodu tų laikraščių 
adresus, kad Amerikos lietuvių 
visuomenė galėtų plačiai mūsų 
spaudos Golgotą paremti. “Lie
tuvos Rytų” ir “Lietuvos Kelio 
adresas: Wilno, ui. šw. Janska 
8(24) — 1; o “žycie Ludu” — 
Wilno, ui. Sierakowskiego 33— 
11.

Knygų šiais metais taip pat 
keletas išleista. Daugiausiai ra
šo ir spausdina, tai kun. J. 
Skruodys. Jis per porą paskuti
nių metų išleido apie 20 įvairių 
knygų. Iš jų paminėtinos bus 
šios: “Religijos mokymo meto
dika.” “Etika,” “Tarptautine 
teisė,” “Religijų istorija,” “Ti
kyba,” “Laikymosi ir elgimosi 
taisyklės,” “Politikos•ekonomi
ja,” “Dievakis” išėjo trys kny
gelės “Jogaila” ir kit.

Iš šįmet išėjusių minėto au
toriaus knygelių reikia pažymė
ti: “Biržis” ir “Atminimai.” 
Del “Biržio” Vilniaus lietuvių 
visuomenėje kįla labai daug spė 
1 iojimų ir įtarimų del atskirų, 
kai-kurių Vilniaus lietuvių foto 
grafavimo, šiame scenos vai'zde 
ly. Ypač tas metas į akis del 
parinktų veikėjų vardų panašu
mo į gyvenančių Vilniuje ir ne 
Vilniuje asmenų vardus, šioje 
knygelėje parodo autorius ir sa 
vo politikos pažiūrų. Knygelė ne 
baigta.

“Atminimų” išėjo jau du to
mu ir dar galo nesimato. Čia 
mes randame ne tiek tikrų auto 
riaus asmens pergyvenimų, 
kiek įvairių padavimų, pasako
jimų, būrimų, pasakų ir kit. 
Kalba labai turtinga ir vykusi. 
Tinka ypač jaunuomenei pasi
skaityti ir pasimokyti.

Be Skruod'žio išleista pora ir 
kitų autorių knygų. Taip išėjo 
šįmet D-ro D. Alseikos “Lietu
vių tautinė idėja istorijos švie
soje,” kur yra kiek mažinama 
taip lietuvių visuomenėje įsišak 
nėjusi Vytauto Didžiojo garbė. 
Autorius berods remiasi L. Va- 
silevskio žiniomis. Vienok ben
dras įspūdis labai geras ir kiek 
vienam lietuviui inteligentui ši 
knygelė vertėtų paskaityti. Y- 
pač svarbus yra mūsų tautinės 
idėjos išsivystymo paskutiniais 
laikais aprašymas. Autorius ne
mažai svarbos priduoda tokiam 
gaivalui, kaip Tautų Lyga. Jis 
tiki, kad Lietuva stovi tikrame 
kely, kad pats gyvenimas ir lieT 
tuvių kovos ją tan kelian pasta
tė ir jos ateitis bus aiški, Lie
tuva nebežlugs.

Vytauto Didžiojo gimnazijos 
mokytojas V. Zajančkauskas, 
matyt gyvo reikalo spiriamas, 
greitomis parašė “Lietuvių lite
ratūros vadovėlį.” šio autoriaus 
Vilniaus moksleivijai padaryta 
didžiausias palengvinimas, už- 
kišta^abai plati spraga. Veika
lėlis gana gerai parašyta, ypač, 
svarbu, kad čia pat apie kurį 
nors autorių kalbant paduoda
ma ir to autoriaus (rašytojo) 
veikalo ištraukų pavyzdžiai, kas 
labai palengvina moksleivio dar 
bą, 'kuriam nebereikia knistis 
po knygas to pavyzdžio ieškant.

Galop reikia paminėti ir su- 
konfiskuotas Vytauto Didž. gim 
na'zijos mokinių almanachas — 
“Milda.” šiame veikalėly mes 
randame jaunų autorių ištisą ei 
lę, nes net 18. Veikalas suskir
styta į dvi dali: 1) Beletristi
ka — proza, kur įeina net 24 
lengvos beletristikos aprašymai

poezija, kur įeina 33 įvairūs eilė 
Paščiai. Bendrai' ši knyga gan 
įdomi pasiskaityti jaunimui, 
kaipo jaunimo, moksleivių raši
nėliai, bet, deja, konfiskavimo 
viesulą nepagailėjo ir mokslei
vių vargingo darbo ir reta kam 
teko nusipirkti ši knyga.

.. i—----------------------------- —----------------—

VARDAN TEISYBĖS
' (Priduota)

gerbiamoji “Vienybė:”
Kadangi mes esame “Vieny

bės” seni skaitytojai, sykiu ge
ri tautiečiai ir visuomet remia
me “Vienybę,” kaipo teisingą 
tautos reikalų laikraštį, tai ir 
norime, kad mums leistumėt 
vietos šitam trumpam rašteliui, 
apsiginti prieš “Laisvę,” kuri 
šmeižia ne tik mūsų parapiją, 
bet ir pačią “Vienybę.” Už vi
sus faktus mes imam ant savęs 
atsakomybę.).

“Laisvės” korespondentai, pa 
rapijonai-bolševikai Brooklyne 
vėl prapliupo šmeižti “Vieny
bę.” Korespondentas Pauliuko 
parapijonas, “Laisvės” nr. 148 
užsipuola ypatiškai ant p. Sir
vydo, būk jis tiktai kunigą Pet
kų mylėjęs, dėlto, girdi, užta
rau jas. Tegul “Laisvė” su savo 
bolševikais korespondentais ne
mano, jog visi šv. Pan. Apsi
reiškimo parapijonai esame 
prieš kunigą Petkų ir visi jį 
smerkia. Mes, teisingieji para
pijonai, ligšiol nuošaliai stovė
jome ir žiūrėjome, kuomi tai 
pasibaigs; bet mes savo galuti
no žodžio neatsisakėme. Kadan
gi teismas, kuris visas neteisy
bes išaiškins, labai užsitęsė, o 
šmeižimai ant Petkaus nesiliau 
ja, tai mes pasiryžome šį-tą iš
aiškinti.

Visupirma, mes teisingieji 
parapijonai šiuomi pareiškiame 
savo protestą ir pasipiktinimą, 
jog nekurie bolševikuojanti pa

Ant' šitų trijų punktų pasi
stengsime atsakyti.

1. Kaslink pirmo užmetimo, 
jog perdaug reikalavęs už dva
siškus patarnavimus, galima

kun. Petkus daugiau paėmė, ne
gu kiti kunigai, tai Pauliuko 
parapijonui per “Vienybės” re
dakciją išmokėsime $100.

2. Kaslink apkrovimo parapi
jom! naujais mokesniais, tai 
mes nežinome, o kas link pa- 
mažinimo mokesnių, tai žinome. 
Kun. Petkus, apėmęs tą parapi
ją, panaikino ekstra kolektą, 
kas sekmadienį daromą, 
liko tiktai vieną 
ta mėnesine ant 
siliko tik ekstra 
kūpo prisakytos, 
našlaičiu

o pa- 
e k s t ra kolek- 

mokyklos. Pa- 
kolektos vys- 
kaip tai: ant

ant seminarijos, ant 
universiteto, šv. Tėvui ir tt.

3. Kaslink to, kad būk kun. 
Petkus bažnyčios netaisęs. Tai 
tegul “Pauliuko parapijonas^ 
atsako ant šitų klausimų: Kas 
šios bažnyčios sienas išmale- 
vojo? Kas įvedė elektros švie
są? Kas įdėjo naujus langus 
(vienas langas paties kun. Pet
kaus įdėtas per amžius liudys 
apie korespondento 
tęs) ? Kas perdirbo 
sėdynes Kas įdėjo 
Kas perdirbo didįjį
pagražino visus altorius pa
veikslais ir naujais liktoriais? 
Ar tai vis ne kun. Petkaus triū
su padaryta?

melagys- 
bažnyčios 

vargonus ? 
altorių ir

Kun. Petkus ištaisė netik baž
nyčią, bet ir kleboniją ir mo
kyklą. Vieno tiktai daikto kun.

' i*
Petkus skundėsi nesuspėjęs pa
daryti, tai yra, nesuskubęs 
prieš išeidamas mokyklos toi
let u paauksuoti.

“Pauliuko parapijonas” pata
ria dabar kunigui Pauliukui tai' 
padaryti.

Kaip dabar viskas paliko ku
nigo Petkhus ištaisyta, \ai kun.

AR ŽINOTE. KAD
Mašlfia iškėitimui dešimtukų, 

torių ir pusdolarių tapo įrengta 
Yorko gatvekarių kompanijos,

kvo- 
New 

idant 
atstoti vietų dvylikos šimtų ypatų da
bar keičiančių pinigus New York po
žeminių gelžkelių stotyse? Netikri pi
nigai nepraeina ir nėra išmetama pa
kaita. Ar žinote, kad Helmar Turkiški 
cigaretai yra įpekiuoti i kartono skry
nutes. o kiti paprasti į pundelius ir 
štai kodėl Lietuviai laikytojai supran
ta. kad Helmars turi skirtie nuo kitų? 
Kaip kiti jus džiaugsitės permaina į 
Turkiškus Cigaretus.

Kuriems tik ko

reikalinga |

imtuvu

kreipkitės

Tel. Btagg 2811 Adresas:Uždėta 1813 m.

J.
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. DO YOU KNOW WHY Pa Seldom Buys A Fashionable Lid ?

861 GLENMORE AVENUE, 
(East New York)

BROOKLYN, N. I
Tel. Cypress 3980

and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuvė
DIVISION AVENUE

(netoli Marcy Av.)
Brooklyn, N. Y.

Cigarai labai gori, verta pa- 
romt teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuosam laike ir vakarais, kurio 
netingi.

Jono-John’s Cigarą 
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per pačtų išsiunčiam Ci
garus visur po Amerikų į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams.

, DIDELE PERMAINA P010 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO 

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

OSVALDAS KIBURIS 
užeiga

yra geriausia East New .Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —-

Stogininka* <■
Uždeda geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu yandenbSglus, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, iYg

p<rw<ATiofm- iMgBS

■Ų,”

•w>'

T
Telephone 7867 Main

■ AR SERGATE, SILPNI ar KENČIATE?
Gydome visas aštrias, ironiškas VYRŲ, MOTE

RŲ ligas, pasekmingai.
Pasitarkit su DR. ZINS, Specialistu, 25 metų 

praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBĖTI.

Duokite kraują ištirti ir žinokite jūsų tikrą 
padėtį.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras atspėjimas ir gydymas.

D R . ZINS
110 E. 16th St., New York City
(tarpe 4th Avė. ir Irving Place)
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro

Nedėliomis: 9 iki 4 po pietiį

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrų ir Lietuvių 
Taukų! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviS- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri,' sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydbernįaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barbenus, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytų

198-200
II ''M

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IE BEDFORD AVENUES.

Pristatėm į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

tolo:o;o:o;o;o:o:o:Q:oXo;ololo^olololoI»j ;ro!cx

Tfll. 2380 Greenpolnt

s j ’’ ’ i

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrėbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Farsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriui miuStaii reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI: 264 Front Street

Otawn lor this tapei ■, By FiSlWf
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KUMPIELIUS I labasis mašiną beparnešous! Ož

(Feljetonas)
Kelionė į Palangą

(žemaitiškai)

vade-Aso Leįtuvos pilietis, 
nas: aro, akėjo er kumele int 
ausis veezo; moko mokesnius, 
inkvizicijes er ketokes nedaim- 
kas. Eš gyvenau pose omžeus 
er neženojeu, kas tas yr kum- 
pielitis. Ka ne ta siurbėlė būto 
int šlaunį isisiorbusi basiplau- 
kont sava prūdalie, būčio er šen 
delną dornos tebesos. Vo kap in 
tsisiorbi, tep er pasakeu: pra- 
polketės, sakau, so sava varti
ninkas, važioujo į kumpielio, 
ben kartą kap žmogos ešseplau- 
kyso. Jė ko gera er paseamizie- 
rcuso so preidinoms kokioms, ar 
maža ten anun yra, pelne pakrū 
mee, saka, šnarėte šnar. Kas 
mon — ne pati, ne vaakaa! To
ro veiną galvą unt steborkaule, 
vo unt galvos keporę!

Pasekinkis sava raudelę eš va 
. ževau so gaidees. Kap atvaže- 

vau unt. Pijokun teita, jau auš
ra žnočijos. — Didelis Deive, 
sakau, kepore nusiėmis: aplin- 
kou lygoma, kap išdėta, lunkose 
zoike pirtis kūren, sodose eš 
kamenun dūmą rukšt, upie žu
velės pliaukš! pliaukš! Vėsos 
sviets perm saulis praded darbo 
šlovinte Pondeiva. Vo aš važiou 
ja int kumpielio, vo kumpieliou

daugybis tokiun veltjėdiun ra
ses, korei nežena, kas ta yr ar
tojams proce... ,

Tik mon tep bameslejont ku- 
,meili in teitą koję šmakš! traks! 
— Nebier vėluos kojes, bet da
bar trys leka; aš tetoro dve ko
jes, vo bene eeto, er oždėjeu ku
mele džaba. Pakiokt, pakiokt! 
kad 
vusi 
te...
Kun

ir klimboudama, bet ga- 
votega kumelate galinti ee-

pargyvenau sėtinių darže.
Tep dasevelkau lig Kritinga.

Vo če ta stanceje. Kap tik ne-

maveu kumelate unt galvos sa
va keporę, kad tos mašinas ne
matyto. Bet er nematydama 
kap stoses peisto, kap pradės 
eete atbola unt dvem kojoms! 
Če patyreu, kad je arklys te
turėto dve kojes, tad er unt dvi- 
jun galėto bėgte. Tik tumet len- 
gveu būto nuvaldyte.

Basitompydams Įvaževau į žy 
da sietinius, vo kumelati ves 
dar kadrilio šok! Ateetos žyds 
kaž kokio Kristusa mučytiel'io

drampacijau — teisinaus. — ju, įstatau Siurbėles er kitokius 
Tai grąžink česnokais! paleipi ■ peldpeliškus darbus sulig Ap- 
gozekoučios. — Mūs vesoo so
dno teik česnakui! nepririnksi, 
keik če rėk, pameslejeu ir ož- 
smokej'iu strope.

Mums basebaront mašina 
švelpt!. pūkš, — pūkš, pakla- 
bakš — paklabakš er nueje, kor 
aną reek. Ta štoką, pameslejeu 
— švelp. smerd er undenį met! 
Bapegū če anam nešvelpaut, 
kad ministrą artei nėr. Girdė- 
jeu, kad pelkiun laivyną minis-

vedens:z unt galvos katelatis, frog oždraudis vesems laivams 
sermiega so pirasketo ožpakailio, |" 
par pelvą veine gozeka er unt 
užpakali do, vo kakto dedeli blie 
ka. Tas keists žmogos er saka: 
— “Čenuis, saka, niagalima ap- 
sistaat, ar niamatei tu, mužiko 
vaikas, kad čenuis žydo slogū- 
nei, časnakei ir kitokios giary- 
bės? Ką čenuis drampocini su 
savo škapanu žydo daržu?” — 
Muni paėmi er baimi er ap
maude. Nieką keta nebešmaneu, \pečio bavožiuojis! Er 
kap pasepamėklote eš to bjaure f kumelate keporę ožmaute, vo ta

i lig veinioulektas adynas ryta 
švelpte, delko — dėlto, kad tou 
čėso ano pati tebemeigt...

Važiuojo toleu. Jau matyte 
Palungos bažnyčes veža, kap tre 
ti nelaimi ešteka. Ožsevomsojis 
kesnojo palengvou. Tik ožpaka-' 
lie kaž kas kriuu, kriiiuuti!... 
tep kap plaunamą parses. Atse- 
kumpielio?! šokau eš vežema 
šoko — antikristos su ogneis 

tas in

žmogaus: čenuis, čenuis, če- 
nuis! sakau, kumelati unt at- 
svarslun intempis. — “Užma- 
kčk savininku šito daržo už iš- 
drampacytus česnokus penkių 
dešimt litų” — pristoję tas žmo 
gos. — No tik aš ne litus iš-

* ■ — I ■■ ■ n I I I — ■ —> , .WW r

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
■ (Beniauiia Įstaiga.)

Kepa duoną ii ruginią miltą. 
Taipgi kepame keiktus, ve«ta- 
vėma ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie ..Garsai” keptuvė. Siunčia 
me duoną ir į kitus mieatui.

W. MA8IULEVICH
A. BHBUPSKIS

(Savininkai)
109 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. T. lol. G’p’t S87t j

VAIKO sveikata la
biausia priklauso 

nuo maisto kurį jam 
duodi. Lai nei viena 
motina nebando eks
perimentuoti.

žindyk savo kūdiki, 
bet jei del kokiu 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka, neri
zikuok maistais apie 
kuriuos nėši tikra,

Borden’s Eagle Pie
nas buvo priimtas 
kūdikių maistas per 
virš 60 metų. Jis yra 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie
nas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen
duoja jį motinoms 
sunkiausiuose atve
juose.

/uEROvšs skYRIUS 
ĮH DEL APRŪPINIMO 
\ MOTINŲ IR JŲ 
jLj;KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus (domius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau-' 
ny kiidlkty.

Kūdikių aprūpinimas Ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai Ir tautai 
(r mes jaučiame, kad tat 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildenti.

STRAIPSNIS 83

Vaikų

kur

SICK IR TAUPYK SU

ŠEŠIANY-
TIS ŠPULELIU SIŪLAS fa

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk • mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siusime jums penėji- 
jimo instrukcijas. Kū
dikių Knygą ir kito
kias brangias infor
macijas dykai,

THE BORDEN COMPANY
Prisiūskit 4c, steinpomis, o 

gausit naudinrj siuvimo knygą
THE SPOOL COTTON CO., Dept. 0

315 Fourth Ave., New York

Patarimai Siuvėjoms

Pardavimui pas
Jūsų Krautuvininką

geltonas su 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠELIS

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

Rejr Off., Canada

AL&X StiRUPSKI
Pranešu !

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams ‘ 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. į
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, kriks- į 
tylioms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir t 
pokiliams. Nepamirškite reikale <

«1 So. Ind Str., Brooklyn, N. Y.
Telephone 885 Greenpoint

aptiek a
-/cTUVIS PAS LIETUMI

kūdi- 
Labai 

maisto papročių kol 
šiandieninis kūdi- 
kokis jis žmogus

nereikia aprinkti

Kas Reikalinga J aunu
> Auginimui.

Dabar pasiekėme vietą, 
kini duodama kietesnių valgių, 
svarbu įdiegti
kūdikis jaunas. Nes 
kio valgis nulemia 
bus ateity.

Maistą kūdikiams
tik iš vieno ar dviejų valgių. Įvairu
mas reikalingas, idant kūdikis gautų 
įvairią budavojančią medžiagą. Vie
nodas maistas irgi nusibosta. Papras
tai po 12 mėnesių motina turėtų nu
sistatyti valgių sistemą ir pridaboti, 
kad jos kūdikis kietai laikosi to. Kiek 
vienas naujas valgis turi būti atly
džiai padaromas ir iš pradžių tei
kiamas tik mažais kiekiais. Visados 
reikia penėti reguliariškomis valando
mis ir neduoti nieko penėjimų tarpais. 
Pas daugelį kūdikių šitoki permaina 
ir paplatinimas duodasi sunkiai. Jie 
pilnai pienu patenkinti ir atsisako 
nuo kitų sotesnių valgių. Tokiais at
vejais neduok pieno iki nebus suval
gyta kietesnioji adlis. Jei abi dalis 
duosi sykiu, tai kūdikis pasirinks pie
ną, o išgėręs jį neims kieto. Sekanti 
sistema pavelys motinai pasirinkti tin
kamų valgių penėjimui. • Nepatartina | 
daryti permainų valgiuose labai karš
tame ore.

Vienas šaukštukas Eagle Brand 
kondensuoto pieno pridėtas prie vie
nos uncijos virinto vandens mišinį so
tumu vertą sveikam pienui. Kur tik 
vartojama žodis pienas sistemoje, rei
kia miešti Eagle Brand minėtu būdu.

Maistą reikia duoti nuo 12-to iki 
15-to mėnesio — po penkis sykius į 
dieną:

7 ryte. — Oatmeal, miežių ar kvi- 
Čių košelė, vienas ar du šaukštu
kai 6-8 uncijose pieno. Pasenusi 
duona ir sviesto, arba cukorius 
ir sviesta^.

9 ryte — Sunka vieno orančiaus.
11 ryte — Padroštuvės nuo jautie

nos, vienas ar trys šaukštukai, 
sumaišyti su tiekų, kiekiu duonos, 
o viskas pavilgyta jautienos so- 
su arba minkštai išvirintas kiau
šinis sumaišytas su pasenusia duo- 
nuo; šmotukas cukoriau sir 6-8 
uncijos pieno.

3 po pietų — Jautienos, vištos, arba 
avienos bujohas, įtrupinus ryžių 
ar senos duonos, šešios uncijos 
pieno, jei reikalaujama. Duona s 
sviestu, arba cukorius. Daugelis 
to amžiaus vaikų jau ims ir su
virškins obolienę, ar slyvas. Jei 
to duodama, apleisk pieną.

6 vakare — Du šaukštai javinių 
košelių su 8 uncijomis pieno; Šmo
tukas cukoriaus. Pasenusios duo
nos ir sviesto.

10 vakare — šaukštas košelės' su 8 
uncijoms pieno.

Vaikai po 15-tam mėnesiui reikalau
ja daugiau pridūekų prie valgių. Ki
tame straipsny apie tai pakalbėsime.

tik vitinkš! tabalai, tabalai! ou- 
degą pakėlusi so tou velnio lenk 
tymų! Tik dūrnun ir dulkiun 
štulps bapaleka, er aš so votego 
ronko. — Vels parovi arklį,.lai 
pasejem er votegą — sokeikeu 
er tvojeu in patorį. — DeiVs 
davi, vels atėmi... Te, toki er 
babova, so trimis kojoms. Dau
gėti tik eškadas mon padari, 
bent daugeu nebipadarys — ra- 
menau savi er blioveu eidams. 
Kad atėjeu į Palungą bovau 
plėks kap telveks.

Ožsejemo garsenemun 
skaitymo

Lyg jūros nepamatios pelvs 
pradieji valgy te prašyte. Atse- 
mėni šventi žode: nori valgyto 
baronkas, nesėdėk sodėjis ren
kas. ” — Kor če gal gante pei- 
tun? — paklausėt! veinos, pa- 
dabnios unt kumpelnirikis mer- 
gičkas. — Kurvauze — atšaki. 
— Kap, kap? — nesopratau, 
bet mergička parodi in tokį di
delį numą er pabėga. Nee, ten 
aš neeiso, pameslejeu, bet pek- 
ta pagundą šnibždėję — eek, 
kad kete eet. Apie kurvauzą sei 
nas er toras bova apklejoutas 
vėsokės popieres er abrozdas. 
Veinor rodi, kap vyrišks so mo- 
treško apžarginį 'šok, ketor kap 
š'in 
jo. 
tas 
bus
salto mortale par galvą er šdkis 
“paslydusi višta,” kurin papil
dys stora boba. Unt keta popie- 
reus bova parašyta, kad ženzaci 
jes” — kunigakšte spsešau- 
dyms vo gyvaas paveekslas, pas 
kou čempijonun išsimetims, 
traukant aselą ož oudegos.

— Ta Sodoma! pamėslėjeu, 
bet bova joukinga er skaiteu 
toleu. l)ar veiną suskaiteu: “Ka 
varnia so išgėrimais ir išvėmi- 

Imais ant jūros kranto. Kuknia 
varšavska. Sosekalbėjims viso- 
keis būdais, vo lietuviškai — 
ženklais.”

Vo dar veins popierius, kurin 
parskaiteu: > i

Oįkązija! Okazija! Okazija!
Traukau Duntis, leido Krau-

šteliavimo pridarau, gratis u. 
franko. Tavors be Konkurenci
jos! Primintit turu, kad aš ten 
į Kauną pi Didžiosios Valdžios 
nanę vieną gentis — Tatula 

Trude šešks pri šmakšterijai 
Kjrme'lacija Partamentas per 
Užkimšo Reikalų 
menduoju.

Su kodidžiausiu 
ilr pažeminimu, 
služelninks — Miks šešks.

Dar kete popiere bova vokiš
ka er meskoliška parašyte, ku
ri un aš nemoka soskaityte. Nib 
plėšis atsiunto, Pone Redakcije, 
ešseskaityket, j ė kun mundri 
atraset!

Tad sakau, eš veinun pase- 
skaitymun jautous lyg int ketą 
svietą papoulis. Vo kas babūs, 
kap pagyveeso er dar daugeu 
sava akimis pamatys©?!

Sodeivo, po peitun daugeu 
parašyso. Petros Balvoeius

Prierašas iš Redakcijos krep
šio: Patvirtindami Balvočiaųs 
spėjimus, atsiustųjų originalų 
vertimą paduodame iš . eksten- 
so. (“Kl. žinios”)

yr, užreko-

pagarbinimu
Jūsa viers

AR ŽINOTE, KAD
Triukšmo nedaranti eroplanai pasi

rodė pasekmingi išbandant McCood 
laukuose, ties Dayton, Ohio? Įrengtos 
su naujais balsą suimančiais prietai
sais mašinos praranda mažiau, negu 
trečią nuošimti savo spėkos. Ar žino
te, kad Lietuviai rūkytojai ima ži
noti kodėl jų amerikonai draugai la
biau mėgsta Helinar Turkiškus eiga- 
retus negu kitus? Pabandykite pfer- 
maiiią. j Turkišką Ta,baką, jus džiaug
sitės kaip ir kiti daro.

4-4518 Gruenpoint.

Dr. John Waluk
Valandoi:

nuo 8 iki 10 11 ryto 
nuo 1 Iki 1 pa pintą 
>*o C Iii 8 vakare

Mediliomli pagal sutarimą

111 North 8th Street
Brooklyn, N. Y.

TeL 195 Greenpoini,

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St, B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Skaitykit šituos straipsnius kas sa
vaitė ir pasidėkit ateičiai.

korka griešninkus in pekla 
Vesor bova parašyta, kun 
zhočej. Ešžleberioljeu, kad 
rodoma “porinis baliets” so- GROBLEWSKIO

(Į

^NIMEĮLoi

Išdirbta 1 3 Didumai:
Po 35c.. 65c. ir 11.26

LieKada būt reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė 

je Aptiekoriaus Groblewukio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas "būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

~ ~ _ Norėdami pirkti namą ar biznį vi-
| įĮ'' sados kreipkitės pas mus, nes mes
I ..turime įvairių namų ir biznių "par- 

~~ ’“•r- ' davimui su mažu įnešimu ri ant
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklvno.

**KttS Per mus visada gali
pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

• ^daume Si.onn galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vimo. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvustį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO. .
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

/ TeL Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

NAUJOS KNYGOS
■' I į ’ > r'.3

“Vienybes” Knygynas Pasiūlo Sekančias Pasiskaitymo 
Knygas ir Teatrų Veikalus-Veikalėlius 

bei Mokyklų Rankvedžius

— TEATRO VEIKALAI — Lietuvos Laidos r— 
Dolpelis Ministerijoje Tarnauja — Monologas ir 

laiškas . .........................................................   15c.
Fariziejai — Trijų veiksmų drama, psl. 64 .... 30c. 
Komedijos — A. Ostrowskio Pelninga vieta, Ne

turtas — ne yda.........................  50c.
Milda, Meiles Deivė — Mytologijos vaizdas, psl.

67.........................................   30c.
Nugalėtojai — Trijų veik, vaidenimas. psl. 69 .. 30c. 
Netikę Ganytojai — 5 veiks, drama, psl. 96 ........ 40c.
Ponas Komitetas — iš Pr. Penkaičio Raštų ir dar

3 kiti veikalai......................•.. *............ '...............90c.
Potašas ir Perlamutras — 3 veiks. Kom. psl. 83 35c. 
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka <.. . .............      15c.
Pančiai — Vaizdelis, psl. 45 ..................................  20c.
Stepai — 4 veiks, medžioklės epizodas psl. 60 .25c. 
Teolinda — 1 veiks, kom. psl. 25 . • •...................... 20c.
Rytų Svečias — 4 veiks, ist. kronika, psl. 50 ... 30c. 
Vargšas Tadas —L 2 vaizdų skičas ...............       20c.

DAINOS-POEZIJOS—OPEROS ,
Apvesdinkite ir mane — M. Petrausko trijų veik

smų operetė ...;......... -1.. ...............    $1.50
Eglė, žalčių Karalienė — M. Petrausko šešių aktų

opera ..........................s..........•......................   $10.00
• Girių Karalius — M. Petrausko vieno veiksmo fan

tastiška opera .................. ..................... •.. $3.00
Kanklės — M. Petrausko. Rinkinys populiarių dai

nų su gaidomis .........     $5.00
Lietuviškos Dainos. M. Petrausko. Rinkinys miš

riems chorams ir duetui.....................  $1.50
Kanklės — Lietuviškos dainos 4 vyr. balsams Dr.

V. Kudirkos ........ . ......................... 50c.
Muzikos Teorija. Muzikos dėsniams išmokti va- > 

dovėlis ...:........       $1.00
Lietuvių šokių Albumas del piano paruoštas per

L. Vitak’ą ....................................... .  75c.
Lietuvių Orkestros Šokiams muzikė del smuiko, 

kometos po ...........................  50c.
•Trimitas Laisvos dvasios giesmės ir dainos s gra

žiais apdarais   $1.00

# — ALBUMAI—ŽODYNAI—RANKVEDŽIAI — ‘
Albumas Liet. Parodos Paryžiuje...................  50c.
Laisvosios Minties Albumas   50c.
Kauno Miesto Albumas ...........................................$1.00
Lietuvos Albumas ............................•................. $5.00
Lietuvių-Anglų Kalbos žodynas. A. Lalio be apda-

darų ..;................... • •______ ____ ____ ___ $3.50 .
Anglų-Lietuvių Kalbos žod.. A. Lalio su apd. $6.50 ; 
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žod. vienoje kny- # 7

goję apdaryti .............. i.........Uv. • ■•A..................$10.00 -
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žodynas vienoje 

knygoje tik blogesniais apdarais ... . ............$9.00 ;
Angliškai Lietuviškas žodynėlis M. Paltanavičiaus 

(kišeninis) ........k'............................................  65c. į
Kišeninis žodynėlis Liet.-Angl, ir Angį.-Liet. Kal

bų. "M. Tananevičiaus' ...................................... $1.00 7
Rankvedys Angliškos Kalbos pramokti.......... $1.50 ?.
Vadovėlis Angliškos Kalbūs ..... ..•»*<................. 40c. *
Vokiečių Kalbos vadovėlis ...........   35c. 7
Rankvedis Francų Kalbos \........•............................50c.
Kaip Rašyti laiškus Liet, ir Angį, kalbose ..... $1.25 
Platus Laiškų Vadovėlis išleistas Kaune 1921 . $1.00 
Lietuvių Kalbos Gramatika. P. Kriaušaičio ir Ry

giškių Jono. Apdaryta .. ... .............   $1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika J. Damijonaičio .. 75c. 
Visa Lietuva. Rinkinys Statistikos apie Lietuvą

500 puslapių dydžio ......................•...............   $2.50
Kaip Pasilikti Amerikos Piliečiu paaiškinimas ’

Liet, ir Angį. Kalbose................ . ........................25c. *
ABC Pradžiamokslis. Lietuvos laida ................   30c. -
Vadovėlis po Palangą. Su paveikslais................25c.
Skautybė. Piliečių Auklėjimo Mokykla ...........35c.

Kreipkitės šu užsakymais į
“VIENYBĖS” KNYGYNAS J

193 Grand Street Brooklyn, N, Y. *

Kas yražmogaus amžinas prieSas? — Baltis. 
Jis netik’sunkiausias ligas Įvaro, bet Ir Į gra
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius URBAN’S , COLD 
POWDERS (Miltelius nuo Balčio}, jokių žalčių « 
nebijo. Už 75 centus už taksą apsiginkluok j
nuo savo nuožmaus priešo!

* . i '' V į I

URBO LAX TABS (25 centai už skry- J 
lutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žino- ! 

gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. 

Telephone Greenpoint 1411
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E N Y B R LIEPOS (JULY) 29 D., 1924

Iš S. L. A. Apskričio 
Suvažiavimo Newark’e

Pereitą .sekmadienį šv. Jur
gio įšalėję, Newarke įvyko N. 
Y. ir N. J. SLA. 5-to apskričio 
suvažiavimas. Dalyvavo 26 de
legatai iš astuonių kuopų. Iš 
kuopų įnešimų nebuvo jokių 
prisiųsta, o delegatai taipgi jo
kių naudingų įnešimų neturėjo, 
žodžiu, šis suvažiavimas nieko 
naudingo del SLA. gerovės ne
nuveikė. Gali būti todėl, kad 
didžiuma delegatų nebuvo tau
tininkai.

Iš valdybos raportų paaiškė
jo, kad tapo sutverta nauja kp. 
Hudson, N? Y. Konkursas, kurį 
aname suvažiavime nutarė, re
gis pavyks, kadangi organiza
toriai yra prirašę apie šimtą 
naujų narių. Daugiausia prira
šė 83 Brooklyn© kuopos orga
nizatoriai, būtent jau turi pri
imta Centre 46 narius. Kitos 
Apskričio kuopos teturi prirašę 
po 7, 5 ir mažiau narių.

Jokių prakalbų ar paskaitų 
Apskričio valdyba neįstengė su
rengti, nes negavo prelegentų- 
daktarų. Apskritis rengia išva
žiavimą Queens County Parke 
rugsėjo 7 d. ir tai bus vienatinė 
jo pramoga šįmet. Ižde yra apie 
$200.

Didžiausių ginčų sukėlė New
ark© kuopos delegatų nusiskun
dimas, kad jų kuopos geras var
das tapo pažemintas, nes ant 
anonymiškų- laiškų, šmeižtų 
prieš Vitaitį autorius pasirašė 
Newark© kuopos nariu. Tapo iš
kelta, kad originaliai tas žmo
gus rašėsi 83 kuopos nariu, to
dėl nėra čia ko įsižeisti bailio 
darbu. Ir Apskrities sekretorė, 
Jeskevičiutė “saviesiems” įro
dinėjo, kad autorių tų laiškų 
sunku surasti, ir dar Centro 
Valdyba negalėjo tą atlikti, ka
dangi po Seimui vos mėnuo

prabėgo. Bet didžiuma delegatų 
karštai reikalavo, kad reikia pa
raginti Centro Valdybą su rezo
liucija, idant kuogreičiau kalti
ninkas tų laiškų būtų surastas. 
Rezoliucija priimta.

Kitas dalykas buvo, tai nu
tarimas dar palaikyti komisiją 
suradimui veikalo ir artistų del 
agitacijos SLA. labui. Daugiau 
tarimų nebuvo. Kitas suvažia
vimas įvyks Elizabeths.

Reikia pastebėti, kad keli de
legatai nekaip laikėsi. Vienas at 
sistojęs išsibarė, būk Strimaitis 
nieko nepasakęs, nors tas įnešė 
kad reikia palaikyti veikalo su
rengimo idėją, ir išsibaręs pats 
atsisėdo, nieko absoliučiai ne
įnešęs.

Pasirodo, kad šiame apskrity 
yra jau apie 583 nariai, iš kurių 
pusė, arba 250, priklauso prie 
Brooklyn© 83-čios kuopos. Di
džiuma valdybos irgi iš šitos 
kuopos. Taigi, jei ji pasitrauk
tų, veik visas Apskritys susilp
nėtu. Kor.c

view”. — Susipažinau su vienu 
rusų armijos bu v. kapitonu Lo
vin, su armėnu ir vienu syrio- 
nu. Kapitonas skundėsi,, turįs 
būti komediantu, kad pelnyti 
pragyvenimą; armėnas laukia 
naujo karo,. kad išgauti savo 
tautai nepriklausomybę, o sy- 
rionas (abu šie kalba francū- 
ziškai) nenori nepriklausomy
bės savo 3 mįlionų tautai; jis 
patenkintas Frąncijos protek
toratu! — Laivu važiuoja ar 15 
tautų žmonių. Tikras zoologijos 
sodas!

Labų dienų visiems! Taip pat 
mano padėka jūsų Laivakorčių 
Agentūrai: vietą man parūpino 
labai gerą. (Pasirašo; K. Mar
čiulionis) .

Rašo Artistai

■’■V Severos Gyduoles užlaiko -V '< 
šeimynos sveikatą.

DĖL NEVIRINIMO g

sustiprinimo nusilpnejushj 
ir stokos apetito vartok

SEVERĄ’S f
BALZOL. iI
Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims. 91

H
Jis maitina kraują, paaugdo virini- į 
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri- H 
na organus prie normališkos veik- h 
mis.

H
Kaina 50 ir 85 centai.

BKlauskite pas aptiekorius.

Laiškai Nuo Mūsų 
Ekskursantų

Gauta laiškai nuo iškeliavu
sių Lietuvon pastarojoje dide
lėje ekskursijoje.

Dr. Vinikas rašo:
“7. 16. 24. Sveikiname iš Pa

ryžiaus. Lankausi kartu su pp. 
Petrausku ir Baltrušaičiu.” (Pa 
sirašo: Mr. M. J. Vinikas).

Ilgesnis laiškas nuo p. Mar
čiulionio :

“VII. 18. 24. šiandien bene 
paskutinė diena mūsų laivu va
žiavimo. šiandien mus išsodins 
Cherbourge, kitus ryt anksti 
Anglijoje. Kad netoli krantų 
esame liudija ir šį rytą po ar
batos išėjus ant palubės maty
tas žvejų laivas — vienu kami
nu garinis; bet toks mažytis 
prieš “Berengaria”, kad štai ro
dos ims ir pasiners jis visas 
vandeny. Okeanas — stebėti
nai ramus. Atrodo kaip pas 
mus Lietuvoje iš rudens suar
tas dideliame plote pūdymas. — 
Kelionė buvo visai rami.. Van
denynas ramiai save jaučia sa
vo guoly, šildydamas prieš kait
rią saulę, užtat ir laivo nesu
pa. — Mano kajutes bendrai: 
filosofijos daktaras Ivan Lee ir 
vienas pirklys iš New Yorko — 
abu sukalba vokiškai — gana 
simpatingi žmonės, ir mes ge^ai 
sutariam—net užprašėme viens 
kitą į svečius!— Vakar per kon 
verta teko sueiti Su v. Valstijų 
juristų pirmininką. Jis su kele
tu šimtų kitų juristų vyksta 
Londonan — juristų suvažiavi
mam Malonus žmogus. Atmini
mui su savo parašu įteikė man 
jo rašytą brošūrą tam juristų 
suvažiavimui: “Government Re

V. Dineika rašo:
“Labutis! Jau trečia diena 

Waterbury. Tai’pirmas mažes
nis miestelis, kurį man tenka 
matyti Amerikoje. Įdomu. Su
sipažinau su žymesniais lietu
viais. Labai malonus ir simpa
tingi žmonės. Gyvenu pas P. 
Devenį. Truputį pasilsėjau. Po 
Brooklyn©, čia lyg “danguj” pa
sijutau. Atsirado energija ir 
noras dirbti. Su Dikiniu tvar
kome rudens repertuarą. Va
nagaitis ir Olšauskas išsijuosę 
tą patį dirba Worcestery. Se
zono pradžiai tikimės susilau
kti iš Lietuvos dar vieną artis
tę. Darbą galėsime gan plačiai 
varyti, nes būsime penki, o gal 
net ir šeši profesionalai. — La
bai išsiilgau Brooklyniečių. 
Nors ir trumpą laiką tegyve
nau, bet daugelį pamylau. — 
Tendžiulytė “ganosi” pas Tarei- 
lus. Siunčiu Tamstoms linkėji
mus. Sveikina ir Dikinis.” (Pa
sirašo: V. Dineika. Antrašas: 
c/o P. Devenis, 144 Willow St., 
Waterbury, Conn.).

Toj pat plotmėj rašo ir pp. 
Vanagaitis su Olšausku iš Wor
cester, Mass. Jų antrašas yra: 
A. Vanagaitis, 41 Plantation 
St., Worcester, Mass.

Estonę Motina Deportavo, 
Bet 4 Vaikus Čia Paliko

Birželio 30 d. buvo New Yor
ko prieplaukom atvykusi esto- 
nė, Mrs. Poll, su penketu vai
kų nuo 4 iki 14 metų amžiaus. 
Jie buvo jau beįleidžiami Ame
rikon sulyg senosios kvotos, ku 
rį Estonijai dar nebuvo išsi
baigusi, bet daktarai ant Ellis 
Island pastebėjo, kad vienas vai 
kas turi tuberkulozu (džiova) 
užkrėstą koją, todėl ir nuspręs
ta buvo visus atgal deportuoti. 
Padavus apeliaciją į Washingto- 
ną, atėjo nuosprendis, kad ket
vertas vaikų galima-' įleisti, tik

stijos tikietą sustatė savąjį, bū
tent: gubernatorių — presbite- 
rų pastorių Norman Thomas; 
leitenantu gub. — Charles So
lomon; valstijos sekretorių — 
negrą Frank R. Crosswaithe; 
kontrolierių — Mrs. Theresa B. 
Wiley; valst. iždininku —Frank 
Ehrenfried; generaliu prokuro
ru — Louis Waldman; valst. in
žinierių — Vladimir G. Karape- 
toff.

Savo programon įdėjo aštrų 
peikimą Ku Klioks Klanui, pa
reiškė kovą “kapitalistų mili- 
tarizmui”, taipgi užreiškė, jo- 
gei socialistai remsią tik La 
Follette, bet neremsią p. Hyla- 
no, dabartinio miesto majoro, 
kuris ketina bėgti ant guber
natoriaus, nes jis esąs “ne pa
žangus”. ; L J ; i

DIDELIS PARGENĄS. Parsiduoda: 
mūrinis namas, šešių šeimynų ir du , 

"ai. Namas randasi gražioje daly j 
Ridgewood. Rondos neša ant mėnesio ' 
$302. Cash reikalauna $7,000.00. Par
siduoda labai pigiai iš priežasties sa
vininko iškeliavimo į kitą valstiją. At 
išaukite del platesnių žinių pas: Am

braziejus ir Danielius, 168 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. (93)

PARSIDUODA keturių kambarių 
rakandai. Parsiduoda pigiai iš prie
žasties apleidimo miesto. Gera proga.

h'aujalis, 449 Grand St., Brooklyn,

”ARS1DUODA grosernė ir Delicates
sen už pigią kainą. Biznis išdirbtas 
per 10 metų apgyventoj lietuvių vie- 
‘■'\i. Priežastis pardavimo išvažiuoja į 
kitą miestą.,Renda krautuvei pigi. At- 
išaukite: J. A. Bartkus, 281 Jackson

Parsiduoda Stationary ir cigarų 
krautuvė. Gera vieta. A. Bričkas, 167 
Scholes S*., Brooklyn, N. Y. (91

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, 
(I. Nussdorf, Savininkas)

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

80 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

VISI Į DIDELĮ PIKNIKĄ!
Martyno Liuterio Draugystės, kuris 

atsibus Rugpjūčio (Aug.) 3 d., 1924, 
Sekmadieny, Shuetzen Parke, ties 
Myrtle Ave., Glendale, N. Y. Pradžia 
2 vai. popietų. (92)

Parsiduoda 2 kambarių rakandai. 
Pirkėjas gali ir kambarius pasirenda- 
voti. Pigi renda. Tropais ir lauk. A. 
Brazevičia, 547 Driggs Av. Brooklyn, 
N. Y. (92

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUŠKAS

Vestuvėms, Vakarienėms
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta
— Geresnes N^ra —

W. F. SEVERĄ 
CEDAR RAPIDS, I0WA*.b;

deportuoti motiną su nesveikuo
ju vaiku.

Jai laivui išplaukiant atėjo te 
kis parėdymas, todėl mažas lai- 
vukas pasivijo laivą ir keturis 
vaikus sugrąžino ir atidavė tė
vui; gi motiną išvežė Estoni- 
jon su likusiu vaiku.

Estonas Tarimin A. Poli, šių 
vaikų tėvas, senai Amerikoje 
gyvena. Jis dar nėra pilietis, 
bet skaitomas “čia gyvenančiu 
ateiviu”, todėl jam atiduota at
vežtieji vaikai ir palikta jį ra
mybėje.

Socialistai Sustatė 
Savo Rinkimų Tikietą

šios valstijos socialistų par
tija, nors buvo veik išnykusi, į- 
vykino savo konvenciją Liepos 
26 d. Suomių salėj, 5th Avė. ir 
127-th St., New Yorke. Na- 
cionalio tikieto prezidentui ti- 
kietą jie parėmė Progreso Par
tijos sen. La Follette, bet val-

Real Estate
Ridgewood Sekcijoj. Astuonių 

šeimynų mūrinis namas, 5 kam
bariai ir maudynė kiekvienam 
augšte. Renda metams $2,604. 
Kaina $21,000; morgičius $12,- 
000. Prieš parką.

šešių šeimynų mūro namas, 
5 kambariai kiekvienam augšte. 
Elektros šviesa, netoli Bushw
ick Ave. Renda $2,256. Kaina 
$18,500. Cash $6.500.

šešių šeimynų mūro namas. 
Palei Wayckoff Ave. Stotį. La
bai gražus ir šviesus kambariai. 
Kaina $19,000. Cash $6,000.

Bay Ridge Sekcijoj, šešių šei
mynų mūro namas. Lotas 26x 
100. Renda $2,568 metams. Nau 
jai statytas. Kaina $19,000. La
bai pigus.

Cypress Sekcijoj. Trijų šei
mynų mūro namas, 17 kamba- j 
rių, visi š^esųs. Kaina $13,500. 
Labai gražio j vietoj.

Kampinis mūro namas, trijų 
šeimynų, vietą trim garadžiam. 
Kaina $18,500.

East New York Sekcijoj. Tri
jų šeimynų mūro namas, 17 
kambarių. Elektros šviesa. Pa
lei elevatorio stotį. Lotas 25x 
100. Kaina $14,500.

Williamsburg© Sekcijoj. Ke
turių šeimynų mūro namas, 20 
kambarių, elektros šviesa. Ren
da $1,576 metams. Kaina $12,- 
500. Cash $4,000. Labai pigus.

Palei Bushwick Ave. Dviejų 
šeimynų, 12 kambarių. * Kaina 
$8,900. Labai gražus. Cash $3,- 
500.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(VI. šabūnas, vedėjas) 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Reikalinga 4 ar 5 gyveniiffui kam
barių Ridgewoode, Cypress Hills arba 
Richmond Hill. Turinti kambarius ren
iai. malonėkite pranešti. A. ,T. Verby, 
’0720 — 115th St., Rochmottd Hill, 
N. Y. (93)

Aut raudos. — 5 šviesūs kambariai 
ui maudyne ir kitais įtaisais. Dailidė 
niesto daly. Randa $30 ant mėnesio, 
bet jaunavedžiams ar kitiem be ma
žų vaikų randa bus pigesnė. Matyt ga 
ima vakarais apie penktą valandą. Su
nito,] per dien. Ant šio antrašo: 1354 
Willioughby Ave., Brooklyn, N. Y. (91

Pasirandavoja kambaris pavieniui 
irba jaunai dirbančiai porai. Kamila
is didelis ir šviesus. Patogus pri-, 
'ažiavimas P. Teleiša, 10754 ?— 118th

- St., Richmond Hill, N. Y. (90

lvairtis Pard avima*
PARSIDUODA KENDŽU KRAUTU
VĖ. Vieta labai gera ir tinkama biz
niui. I’rie krautuvės randasi du kam
bariai, kur maža šeimyna gali įsitekt 
gyventi. Atsišaukit: A. M. 26 E. 3rd 
7t., Brooklyn, N. Y. (93)

Parsiduoda Grosernė Pigiai. — Pil
ni visokio groserio ir dry goods. Par
siduoda dėlto, kad našlei persunku 
išlaikyti. Ši grosernė yra puikioj ir 
lietuvių apgyventoj vietoj. Gera vieta 
ir del bučernės. Mrs. Ona Milimenė 
194 New York Ave., Newark, N. J.

(91

Parsiduoda Fornišius. — 4 kambarių 
rakandai parsiduoda už labai prieina
mą prekę, nes skubotas pardavimas. 
Atsišaukti galima tik vakarais po 6 
valandos. Atsišaukite: 61 So. 2nd 8t„ 
Brooklyn, N. Y. Tel. 0885 Greenpoint.

(91 
Parsiduoda Restoranas gera vieta, 

pigi renda/. Greitas pirkėjas gali pir
kti šitą pelningą biznį pigiai. Taip- 
pat priimsiu ir partnerį. 97 North 6th 
Sk, Brooklyn, N. Y. 95
z-----  — ,

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulių Diagnoza 
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po fintų iki 8 vai. I

W LIETUVIŠKA AKUŠERKA Vv

fjjj Marijona Tamkienė
PRprįe palagų ant pareikalavimo

dieną ar naktį, taipgi ir nedėl ^4 
^dieniais. Darbą atlieka atsakan 
fcVčiai už prieinamą kainą VSuž prieinamą kainą

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

g

$15.00 ir augstyn |
O) į

•Balto, žalio ir Raudono 14kt 
Taukso moteriškų laikrodėlių 

Galima gauti mūsų krautuvė
RASHKINIS 

ir
VOKETAITIS

141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE! 

Lietuvis Plaukų Taisytojas 
A. MALLYN

Tel. Greenpoint 7831

Lietuvis
FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Kreipkitės

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir, atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

šiuo adresn

M. LAUKUS STUDIO
308 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

Nestle, Lan c ii, 
kurios laiko

Galima ir 
geriau atrodo. 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbą, gva rantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Permanent Wave 
per 9 mėnesius 

plauti, nes paskui dar 
Taip pat padarome

Penteris, Dekoratorius
IR

Poperių lipinto j as

Del Narvui 
Pentinimo is Lauko 

ar is Vidaus
Kreipkitės pas 

VINCĄ KAMINSKĄ 
Penteris, Dekoratorius ir 

Poperų Lipintojas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y.

» 588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

Ar žinote kas parduoda namus tei Į 
singai, be jokių kliūčių. Parduoda 
me Namus, biznius, lotus, farinas, 
automobilius ir tt. Minėto tavoro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gau 
name užsiganėdinimo žodžius, Da 
bar meldžiame visus lietuvius at
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va
kare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker 
Ir Automobiliu Agentas 
443 LORIMER ST.

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9066. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main
Fotografa»

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
ninnalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adrusu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABOKIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO

' 53 Montieth Street
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 3523

• RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

131 GRAND STREET

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis 'Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US) 

Vyrams, Moterims ir Vaikams

Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

S. PAUŽA

RESTAURANTS 
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tag pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 
, (Savininkai)

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.
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